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3W Y W O D
P R A W  P O L S K I C H  

D o

P O M E R A N I I

ift okolny, abo Uiiiwerfał od Króla Jmci Pru- 
lkiego, pod-datą 13. Września, R. 177z w Ber
linie podpifany, a we wfzyftkich ogłofzony' 
gazetach, dał pochop do fzukania pewności, 

względem Pomorza, i panuiących w  nim dwu domów Xią- 
żęcych; tudzież względem ich dzierżaw, i paktów fukcef- 
fył, miedzy DomemXiążęcym Szczecińlkim, a Elektorlkiin 
Brandeburlkim.

Co fię tycze pierwiaftkowych czafów Pomeranii, iXią* 
źąt, którzy to imię nofili, zafięgaliśmy wiadomości z Hifto-- 
ryków iedenaftego,dwunaftego, i trzynaftego wieku, oraz, 
iakich tylko nam udzielić mogła, flcąpa w  użyczaniu fwych 
świateł ftaroźytność. Przy końcu trzynaftego wieklt uka- 
zuie ftę nieco iaśniey przyómiona prawda: a w  czterna* 
ftym, zupełnie ią widzieć można.

Podaiemy tym czafem publico krótko zebrany ten wy
wód, nim naftąpi obiecana w  rzeczonym Króla Jmci Pruikie- 
go liście Dcdukcj/a prx\v: natenczas albowiem będziemy mo
gli obfzernieyfzą w  przedfięwziętey materyi zabawić czy
telnika wiadomością.
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Imię Pomorzanów albo, co toźjam o pnączy, miefz- 
kańców nadmorfkich, znaiome ielt tylko Hlftorykom iede* 
naftego wieku (a): Pomerania zaś, czyli kraj/ nadmorjki daie 
flę widzieć w  Pilarzach dwunaftego wieku (b). Pierwfzym  
ze znaiomych X iąźąt Pomorlkich był W ortyflaw , o któ- 

-________ ______________________________rym
(«) Adam Kanonik Bręmeńfti, auror Hiftoryi Kościelney Dy- 

ccezyi Hamburfluey i Bremeńlkiey, który żył w R. 1077, pierwfzy 
i ieden tylko z pifarzów iedcnaficgo wieku wymienił Pomorzanów 
Pomerani. Ten autor opiluiąc narody, które miefzkały na brzegach 
morza Bałtyckiego, powiada; że Pomorzanie Pomerani rosciągan fią 
na wfchod rzeki O dry, nie zamierzaiąe póki; iże ztey ftrony grani
czyli z Polakami. Prócz tey wiadomości, iadney inney nic podaie o 
Pomorzanach. Obacz Adam Brem: Hift: Ecclef; Helmflad: 1670 in 4. 
f .  51. ŁT p. 145.

Imię Łacińlkie Pomerani, uformowało fię bez wątpienia z imię- 
nia Słowackiego albo Polfkiego Pomorzany, Pomorzanie, znaczące 
toż famo, co mielzkańcy nadmorlcy. Od nazwiflta miefzkańców 
pofzło nazwiflto kraiu, który nazwano Pomerania Pomorze, iakoby 
kray nadmorlki, kray nadbrzeżny. Starożytni Pomorzanie byli Sło
wacy, którzy od wfchodu Odry graniczyli z Polakami, a od zachodu 
tey rzeki zróżnemi innemi narodami Słowackiemi, które fię rozcią
gały od Odry aż do Elby.

(b) Jeden z towarzyfzów S. Ottona Bifknpa Bamberlkiego, we 
dwuch podróżach, które ten Bifkup odprawił do Pomeranii wR. 1125 
i  1128, dla nawrócenią Pomorzanów, dał dokładną wiadomość o tym 
kraiu w Hiftoryi życia S. Ottona. Nazwiflto tego autora nam ieft 
niewiadome, lecz życie Świętego Bilkupa było wydrukowane pod ty
tułem: Hiftoria Anonymi cujttfdam de Pita S. Ottonie,  za ftaraniem 
Paler: Jajcbius w Colberg 1681 in Ąto. Znayduie lię na początku 
teyże edycyi drugie życie S. Ottona, napifane przez Jędrzeia Opata 
Bamberlkiego. Ten Jędrzey żył przy końcu 15 wieku, i pifał około 
Roku 1499. Walery Ifcliius, ktcry oba te żyeia wydał, był iednym 
ze Ikładaiących Konfyftorz Ewangelicki Pomeranii, oraz Rektorem Kol- 
legium w Kolbergu.

4

http://rcin.org.pl



rym  ptfwńa ż&chodzi wiadomość, dopiero okóło ftofcu m f ,  
kiedy wprowadzona ieft wiara Chrześciaflfka do' Pomorza. 
Z  tego toW ortyflawa pofzedł dom XiąiątSzcżeeińfkich (f).'

Pomerania objaśniona wiarą Chrześciaifilką R . m t ,  za 
ftaraniem i powodem, po wifkfzey części) rzfeczonego W or- 
tyflawa, rozciągała fię podłuż Odry rzeki, aż d'o morza Bał
tyckiego; lia wfchod zaś Odry,, podłuż brzegów tegoż mo-. 
rża aż do rzeki Perfanty, nad którą leży miafto Kolberg. 
Nazywano także Pomeranią refztę tych brzegów, aż do 
rzeki Łeby, albo Loby, nad którą leży Lawenbourg. W fzak- 
że ta oftatnia Pomerania, albo kray ten nadmorlki należał 
na ow czas do Poliki: rzecz także do prawdy podobna, że 
W nim iuż była wiara Chrześc-iaóika zalżczepiona (d ).

. . ______  Nie
(c) O tym Wortyftawie pierwfzy uczynił wzmiankf cytówany 

wyżey towarzysz i pifarz życia S. Ottona. Nie z tego iednak autora 
mamy pewną wiadomość, że Wortyflaw był Szczepem domu Xiąźąt 
Szczecińfkicb.

(d) Ze Pomerania, gdzie S. Otton wiarę opowiadał, rozciągali 
11;  podłuż Odry, a na wfchod tey rzeki aż do Kolberga, albo aż do 
rzeki Perfanty, widzieć to w życiu S. Ottona, napifahym od wzwyż 
namienionego autora. Ze zaś brzegi morza Bałtyckiego od Perfan. 
ty aż do Łeby, były nazwane także Pomeranią, poznać to z Bulli K le. 
menfa III, wktorey ten Papież naznacza granice Biflnipflwa Pomor- 
fkicgo, które miało Katedrę w Kamminic, tota Pomerania ufejue adl 
Lebam: ta zaś Bulla znayduie fię w Rangonie Origin: Pomtr: Golbtrge 
1684 ,in  4 top. 159. 160. Ze naoftatek, Pomerania miedzy Perfan tą 
i Łebą należała do korony Polfkiey, widzieć to we wfzyflkich"Hi* 
floryach Polikich, oraz w całym przeciągu Hiftoryi tego krdleftwa, 
od panowania Mieczyflawa II, i od roku około 1030, to ieft od je
dnego prawie wieku, przed nawróceniem Pomorzanow, miefzkaią- 
cych miedzy Perfantą i Odrą, aż do czafu tego nawrócenia. Hart- 
knoch de Rep: Pol: Ub: I. cap: i .  art: 5. fceju: edit: Lips: 1698- ** 8vo 
p*£- ly j.ftftu n t. Obacz też Kromera dc reb: Pol: Colon: 1589. p>
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Nie znayduiemy żadney pewney wiadomości, co zaczr 
był ten W ortyflaw pierwlzy, i z iakiego fię oyca urodził. 
Niewiadomo teź, ieśli miał iakich braci, i którego roku ży
cia dokonał. To tylko pewna, że zoftawił dwu fynów, z 
których ieden nazywał fig Kazimierzem (e) drugi Boguiła* 
w a imię nofił.
___________________________________ _____________ Ci dway
47. Długofza Lipf; Tom: I. Libi 2. col: 15 8 9 .^ :4 6 ,4 7 . Patrzać ie- 
dnak należy w obu tych pifarzach od panowania Mieczyflawa II.

W  dziewiątym wieku, kray nadmorfki miedzy Perfantą i Odrą, 
aż do Kaniminu należał także do Poliki. T o  fig znać daie z Hifło- 
ryiPolfkiey, owfzcm zpifarzów famych cudzoziemfltich, i przez ieden 
dokument iedenaftego wieku; lecz tu nic chodzi o dowody tego.

W refzcie Dyecezya Pomorllta rozciągała fig wR. 1388- od Dem. 
nainu nad rzeką Pena, aż do Łeba. Widzieć to w Bulli teyże lamey 
Klemenfa III, o którey mowiono wyżey. Katedra Bilkupflwa Po* 
iporfkiego była w R. 114 1 w Wollinie. Obacz Rangona iak wyżey 
na karcie 102; a o przeniefieniu oney do Kaniminu w R. 1188, na 
karcie 159, ićo.

Można rozumieć, że Religia Chrześeiańfka była zafzczepiona 
miedzy Łebą i Perfantą przed rokiem 1125. ponieważ S. Otton me 
przepowiadał oney w tey czgści Pomeranii, i nie widzieć tam Mifiyi 
w poźnieyfzym czafie.

(e) Pifarz życia S. Ottona wlpomina żonę Wortyfława, nie o- 
znaczaiąc oney pewnym imieniem: powiada nadto, że oprocz tey 
żony, miał iefzcze Wortyflaw dwadzieścia cztery nałożnic: ztvm 
wfzytkim nic nie namienia, ani o przodkach, ani o braci i potom fi wie 
jego. O lynach obu Wortyflawa znayduiemy wHelmondzie pifarzu 
12 wieku, ale pożnieylżym od owego bezimiennego hifioryka S. Ot- 
tona. Helmond Pleban w Bofowie, wHolfztynie, pifał około R. 1170, 
na którym kończy Kroniką fwoig Słowacką. Wlpomina o Kazimie. 
rzu i Róguffawie pod R. 1164, z okazyi woyny, którą Woldemar I. 
Król Duńlki, z Henrykiem nazwanym Lew, Xiążgciem Salkim toczyli 
przeciwko Słowakom Meklemburlkim, których braci Xiążgta flrong 
utrzymywali: przydaie, że Kazimierz i Boguiław byli fynami Wer-
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Ci dway potomkowie 'Wortyiława powifkfzyli fwe 
pańitwo, na zachód Odry ku Meklemburkowi, i ku kraiom 
owym, które fię teraz zowią Przednią Marchią BrandeSur- 
iką, kędy wprowadzili wiarę, i kreowani zoftali Xiążętami 
od Cefarza Fryderyka I. pod imieniem Xiążąt Słowackich, 
około Roku 118D (/) .

Powiadaią, że oba ciXiążęta panowali w D em m in ie^) 
mieście leżącym nad Peną, które odebrali Wilkom Słowa
kom , w  pogańftwie aż do dwunaftego wieku zoftaiącym. 
Jeden z tychXiąźąt imieniem Kazimierz umarł wRoku 1 18 1, 
albo ir8 2 , nie zoftawiwfzy żadnego potomftwa, albo które 
po nim nie długo trwało. Drugi fyn Wortyiława Bogu- 

. Iław
tyfława, który wprowadził, albo dopomogł do wprowadzenia Clirze- 
ściańflwa do Pomeranii. Obacz Chronić. Slav: Helmond; Presbyt; 
Bofu\v:  Lubec: 1659. in 4to p. 221 - 222.

( f )  T o  powiękfzenie pańfiw, i podwyżfzenie na tytuł Xiążąt 
Ducnm, znayduie fię w Hifioryi Duńfkiey, napifaney przez Saxona 
<irammatyka, a wydrukowaney wKoppenhadzepod tytułem: Suxon: 
Grammat: FUJI: Dam 1644. in fo k  p- 370-371. Ten Saxon nie wy
mienia roku epocliy tego podwyżfzenia: pilarze poźnieyfi kładną i) 
pod R. pi8o 1 1181: lubo iell rzecz do wierzenia podobna, iż ona .po
przedziła Rok 1175. Ponieważ widzieć wRangonie pewny dokument 
tegoż Roku 1175, w którym ieden z tych Xi§żąt Kazimierz bierze ty
tuł Xigięcia Słowaków. Cafimirus Dci gratia. Dux Slarorum. Obacz 
Rangon: Origin: Pomen p. 152-3. Z tego dokumentu poznać i to, 
iż Kazimierz był fynem Wortyiława I. Tak albowiem mówi: Pater 
mifericordiarum per follicitudinem felicis memoria Fortislai patris, no- 
fir i eduxit nos de tenebrir. Ten dokument, iefi fundacya Kollegiaty 
Kammińikiey. Saxon jroderuDuńczyk, Probolicz w Rofchild żył tegoż 
czafu co pomienieni Xiężęta Słowaccy. Hifiorya iego Dunfka, koń
czy fię na dzieiadi, które fię pofpolicie kładiią pod R. 1186. Śmierć 
iego przypadła R. 1204.

(g )  Obacz Eickft. Epitom: Arnal: Pm er: dripftouldi 1728 in
ĄtO p . 2 0 - 21.

7
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Iław zmarły około Roku mę#o. zoftawił dwuch fynow (ż), 
którzy także imiona nofili. Kazimierza i Boguflawa. Ten  
drugi Kazimierz dokonał życia w  Paleftynie około Roku 
1217 , a potomftwo iego koniec wzięło na fynu Wortyflawie. 
Z  Boguflawa II, którego śmierć kładnie fię pod rokietn 
1222, albo i228, wyśłi XżętaSzczecińfcy, albo na Szczecinie ( y

które

8

(h) Żaden, z pilarzów fpołcześnych nie wymienił rokw śmierci 
obu tych Xiążąt,, tak inko ani oyca ich Wortyflawa Ł Daty ich zey» 
ścia różnic fię determinuję od pilarzów 15 i 16 wieku. Edytor Hel* 
monda, Henryk Bangert ProfelTor w Lubeku, kładnie śmierć Kazimie
rza I. pod rokiem ugl*. Obacz Helmonda p  ayo to ieft kontynua- 
cyą iego, napilśmą od Arnalda Opata Lubeckiego, zakończoną na 
laoy. Eickflett naznacza* i|: w R. 1182. Obacz Tab: Geneal. Krantz 
i Bugenhagen zgadzaj3 fię, że Boguflaw umarł R. 1 178* ale Krantz 
powiada, że Kazimierz zfzedł przed bratem fwoim Boguflawero. We
dług Eickfleta, Boguflaw I. umarł w R. n88- Obacz Alb: Krantz 
Vand*k Franco/: apud.Andr:. Wechcl: 1 5 7 5 1 5 7 .  Et apud Jafch: in 
vita. S. Ottrnisp. Ąi#., Bugenh: i  Eickflętt Tob: Geneal..

li Saxona Grammatyka daic fig widzieć, że Kazimięrz I, nie 
zoflawił potomftwa.. Obacz Sax; Gram: Hift: Dan: iako wyżey p. 175. 
Krantz także powiada, że Kazimierz I. umarł bezdzietnym. Krantz 
Wandal: ut fupra.. Ekkllcttdaiemu fyna i wnuka. Eickfl: Tab\Gent&h 
Co fig tycze fyna Boguflawa, I. obacz Tab: Genea: Bugenhag: i Eick- 
fiett.. T e  iednak. Tablice nie zgadzaię fig z fobę Bugenhagen przy- 
znaie, że rod i Chronologia Kżąt Szczecińflcich nie poczyna być pe
wni}, iako od końca, trzynaflego wieku, to ielt około dwu wieków po 
wprowadzeniu Chrześciańltwa do Pomeranii Obacz J  Bugenhagen. 
Fomer: Gtipfaaldh 1728 in 4to f .  124.

(f) Eickflętt kładnie śmierć Boguflawa II. pod R. 1*22; Bugen. 
hflgep w R. 1223; Krantz w R. 1228. Obac^Eickflętt. Bugenh. T ib : 
Geneal. Krantz Wandal: ut fupra p . 157. Co fig tycze naftgpftw* Do
mu SzczęcińlkiegjD od Boguflawa UL można ic widzieć w tychże pifa- 
rzach, iako i w Rangonie. •
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które miafto żdaie fię, \z pofzłopod panowanie tych Xiąźąt, 
przy końcu trzynaftego wieku (k).

Y  to ieft wfzyftko, co nam hiftorya naypewnieyfzego 
podaie, względem początków Domu Xiąźąt Pomeranii, po
tomków (/) W o r ty Iława, którzy panowali w  Szczecinie i

B  któ-
Albertus Krantzius czyli Krantz Hamburczyk piiał na końcu 15 

wieku. Dzieła iego wydane fą naprzo'd w R. 1501 i 1505 fM orerij. 
Jan BugenhagenjMnich w Belbuc w Pomeranii, niedaleko Treptowa 
nad Regą pifał w R. 1517 i 1518; Walenty EickAett Kanclerz Filipa I, 
Xiążgcia na Volgatzu. pifał około R. 1553. Marcin Rangon Patron w 
Kolbergu około 1684.

(k) Widzieć w Hiltoryi życia S. Ottona, że w czafie nawróce
nia Pomorzanow, Szczecin było iniaAem wolnym; że miało wiele 
przyległych dzierżaw, i rządziło fig iak Rzeczpofpolita. Pomorzanie 
Szczecinfcy woiowali czgAo z Polakami, idrugiemi nawet Pomorza
nami. Obacz Jalch in v it(iS . Ottonis p. 13J3. 20;. 208 - 9. i  p. 290 -1 - 
310. & c. Miafla VolgaA, Uledom, Vollin, Kamtnin miały także 
rząd Republikański, a miefzkańcy onych bawili fig rozboiein na mo
rzu. Zdaie fig, iż Szczeciń pofzedł pod panowanie naltgpco'w Wor- 
tyfl.lwa I. dopiero w 13. wieku pod Barnimem I. Według Genealogi- 
Ao'w Pomoizańlkich, ten Xiąże fyn Bogtiflawa II. wfląpił na pańflwo 
R. i2»2, albo 1228, i panował aż do R. 1278, to ielt około 50, lub 60 
lat. Obacz EickAett. Tai: Gettcah Krantz ut fupra p. 157. Otton I, 
drugi fyn Barnima I, zaczął linią Szezecińfitą, wziąwfzy to miaflo w 
podziale: brat iego fiarfzy Boguftaw, wziął Demmin, iako nayda- 
wnieyfzą dzierżawgtego domu. ObaczEickfiett: pag: 51.t T a i: Gtne: 
Linia Demmińika nofiła potym iinie Xiążąt na Wolgafcie.

( l )  Wiclkiey zgoła podlega niepewności, co pifarze Pomeranii 
16 i 17 wieku powiadaią o Genealogii Xiążąt Szczeciulkieh przed 
Wortyflawem I. Krantz, który o fobie świadczy, że naywigkfzey pil- 
ności w tey materyi przyłożył, zaczyna ich genealogią od Wortyfta- 
wa I. Krantz. Wandal, ut fup: p. 157. Bugenhagen który pifał £ 
rozkazu Boguflawa X. Xiąż.gcia Szczecino, Wolgafl, i Stolpy w roku 
1317 i 15783 i któremu wfzyflkie Archiwa Xiążąt Pomeranii były o

9
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lo
których familia Skończyła fię R . 1637. Nie ma też nic Hi" 
ftorya dokładnieyfzego względem pierwiaftkowych poflellyi 
domu tego.

Dom Xigżąt Pomeranii, którzy panowali we Gdańlku, 
pożnieyfzy od domuSzczecińlkiego, nie pochodził zgoła od 
Wortyflawa I. Znaiomym tey familii przodkiem był Hra
bia Sambor, o którym iedyna tylko wzmianka około roku
_________________________________________________ H7 T,
twarte; który fzperał po wfzyflkich klafztorach, widział wfzyfikierę- 
kopifma; nie śmiał ani iść wyźey za Wortyflawa I, ani mu przyzna
wać braci: owfzem wyznaie, iż nawet nie znalazł wielkich świateł i 
dowodów względem naflępców iego, aż do Barnima 1. zmarłego w 
Roku 1278. Bugenhagen Prefat: ćjf p. 119, 1 1 1 ,  124. Obacz także 
iego Tablicę genealogiczny.

M icrellius przyznaje, że nayflarożytnieyfzy rękopifm Pomerao. 
fki, iełl pewnego Niemca ze Szczecina, który żył około roku 1468, 
i który nigdy nie był drukowany. Obacz Micrch von alten Ponierl: 
Stet: Lciptz: 1723 iti%vo p . 1. na końcu przeflrogi do Czytelnika,
an den Lefcr. Obacz także Rang: p. z. Nro 3. Atoli, lubo przytym 
niedoflatku pewnych dokumentów, Eicklłett oyca i braci Wortyfla- 
wowi I. daie. M icrellius, zaś wydał fpory tom famey hifloryi flarożytney 
Pomeranii, i wynalazł przodków Wortyflawa I. iefzcze w 7. wieku.

M icrellius powiada, że Rutiger który podług hiftoryków Pol* 
fkich przyfzedł około R. ójjo z woyfkiem, ftarać fię o małżeńfiwo 
Królowey Pollkiey Wendy, które mu ta Pani odmówiła, i bitwę nad 
nim Wygrała, o którym wfzyfcy ci hifiorycy świadczą, że był Xiążę. 
ciem Pomeranii, i że Wortyflaw I. ze krwi iego wyfzedł. M icrel: 
l i i : *. p. 107. $. 22. feq.

J. Rouilet pofzedł za zdaniem tego Hiftoryka w Kfiędze fwo- 
iey pod tytułem Suitę des intertts des PuiJJances a la Hayc 1735 in 2. 
T. 12. Cbapit: i. §. 30. pag: 135. fisiu. Ja n : Micrellius Rektor Colle
gium Szczecińlkiego pifał około R. 1640.
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H'7f; o oycu zaś iego, nie mnieyfza zachodzi niewiadomość, 
iako o rodzicu Wortyffawa (m). Sambor był naznaczony 
od Kazimierza fprawiedliwego, Króla Pollkiego, Gubernato
rem prowincyi, która %  rozciągała podłub Wiiły, pod imie- 

______  B  ij ______  niem
{m)  Kadłubek Hiftoryk Follki 12 wieku, pierwlzy z pifarzów 

namienia o tym Samborze, którego był fpołcześnym: tenże mówi, że 
Kazimierz Sprawiedliwy dał mu rząd Marchii Gdańłkiey albo l)an- 
tzig, Marchia Gedanenfis około R. 1115. Kadłubek nic nie mówi, kto 
był Oycem Sambora, lecz to tylko wipomina, że iego ftryi Siron miał 
adminifiracyą Mazowlza i Kujaw, za Lełżka niedoroffego, fynowca 
Kazimierza fprawiedliwego. Obacz Kadłubka lik  4. cap: g. ad całe. 
Dług Lips. T. 2. col: 778. Obacz także Kromera^. 110, nr. Miecho
wita nazywa tego Sirona Iziro Comes Mafovi<e ap. Piftor: T. 2. p. 71. 
Kromer nazywa go Zim  &  Zirosla. w Cromcr: ut fupr..

Wincenty Kadłubek pifał pod Kazimierzem fprawiedliwym, i 
w czafie tym, kiedy Sambor rządził Marchią Gdańiką. Pifał zaś zro- 
fleazu Kazimierza, zmarłego w R. 1194. Był Bifkupem Krakowłkim 
pod Lefzkiem Białym łynein Kazimierza w roku 1208: zdał toBiikup- 
łlwo w r. 1218, i umarł Cyfierfem wAndrzeiowie 1225. Kronika iego 
kończy fig na roku 1202. Pifarze Pomerańfcy kładną śmierć Sam
bora pod rokiem 1207 obacz Eickdett T ak Gene:

Tenże Kadłubek pierwfzy z hifloryków wzmiankował miafto 
Ddntzig, nazywając ie Gdańfkiem. T o  miafio dawało na ów czas na- 
zwilko Prowincyi, którą teraz żowiemy WoiewodztwemPomorfkim. 
Nie znayduiemy tego miafła pod imieniem Dantzich iako w r. 1294. 
Obacz Dogiela, Cod. Dipl. Reg. Pol. T. 4. p. 36. col. z. to lefł w tym 
czafie, kiedy Niemcy iuż fig tam pomicfzali ze Słowakami. W. R. 
1294 Gdańfk albo Dantzich była tylko mieścina zaffoniona zamkiem. 
Król Przemyfław otoczył ią parkanem z drzewa w R. 1295, i odtąd 
poczęła być miaftem. Obacz Długofza lik. 7. col: 874. i Schutz. Rer. 
Pruft.H ift. Gedan. 1769 in fo l. pag. 11 g.

W  refzcie Marchia Gdańfka albo Dantzich w R. 1x75. zdawała 
fię być nieiakim wizerunkiem' Celarzów Niemieckich, którzy fundo-- 
wali Marchie na granicach;. Marchia Gdańlka rozciągała fig podłuż
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iiiem Marchii Gdańlkiey, i nienależała do Pomeranii («),
Swan-

Wiffy, aż do Kujaw, i graniczyła z Kujawami i Pomeranii ze Arony 
Prus. Pomerania od rzeki Łeby aż do Perfanty, którą Marchia 
Gdańfka zakrywała od Prufakow, należała także w ten czas do Pol- 
fkiey. A to czyniło inną cfobną Prowincyą.

(n) Widzieliśmy wyżey z dokumentu R. ugg, że pod tą epo- 
chą kray, który fig nazywał Pomerania, kończył fig na rzece Łebie: 
tu zaś widziemy z iednego pilarza fpołcześnego, że pod tąż epochą, 
około roku [i 175, kray rozcięgaiący fig miedzy Wiftą i Łebą nazywał 
fig Marchia Gedanenfis, nie zaś Pomerania. Zkąd fig iefzcze dowodzi, 
iż ten ofiatni kray nie należał do Pomeranii: ponieważ nie należał do 
Dieeezyi Pomerańfkiey. Marchia Gdańfka należała na ów czas, ia- 
ko i teraz należy do Dieeezyi Kujawfkiey. Cała ta kraina, kto'ra fie 
rozciąga miedzy Wiffą a Łebą, należy do Bifkupftwa Kujawskiego. 
Ołi\va nayfiarożytnieyfzy klalztor tego krain, którego fundacyą Dłu- 
gofz kładnie lik  6. coh 337. pod rokiem 1178, 18 Marca ; ten, mó- 
wig, klalztor należał zawfze, iako i teraz należy do tey Dieeezyi. 
Swentopełk, który fobie przy włafzezył panowanie nad Marchią Gdajl- 
fką wR. 1217, iako niżey obaczemy, ufundował tegoż roku Domini
kanów we Gdańlku, przy kościele S. Mikołaia. Miechowita świad
czy, iż ta fundacya uczyniona za pozwoleniem Bilkupa Kujawlkiego 
Michała Godziemby; i że dokument tey fundacyi ieft pod rokiem 1227 
23 Stycznia. Miech: apud Piftor: Tom: II. p. gó- Dług; lik  6. coh 635. 
Jeśli fig znayduie dokument fundacyi Klafztora Oliwlkicgo, znaydzie 
fig tam bez wątpienia pozwolenie Bifkupie. Sami Bilkupi Kujawfcy 
inieli dobra nad Łebą. Długolz mówi, że Łeba wpada do morza 
Bałtyckiego, nie daleko wfi nazwaney Gethno\c>, należącey do Bilkup- 
fiwa Kujawfkiego. Dług: lil>: 1. cal: 15. ad lit". A. Bifkupfiwo Kuja- 
wfkic ufundowane było podług pifarzów Pollkich w 10. wieku, a we
dług Niemieckich w roku 1032. Obacz PAbn Chr: de Phijloirt de Pol. 
przez Schmita w Warfzawie i Dreźnie pod rokiem 1032. i tgż famg 
Kfiążkg po Polfku przez Jana Albetrandego pod tymże rokiem.

12
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Swantopełk'fyn czyli wnuk Sambora (o), Rządca (p ) teyże 
Prowincyi około R. 1212, pośiubił fobie córkę drugiego 
także Gubernatora, nazwanego Janufz, który ziemią Ka- 
fzubiką rządził, i po śmierci fwoiego teścia opanował tę Pro- 
wincyą ( f)  około roku 1220. Kafzuby Prowincya Polfka

rozcią-

*3

(0) T o  fynowftwo nie ieft pewne. Pifarze trzyńaftego wieku, 
fpółeześni Swentopełka, iako to Bogufał Biłkup, i Bafzko Kufiofz Po* 
znańfcy, nic zgoła nie powiadaią, czyim fynem był Swentopełk. Bu* 
genhagen prowadzi go od Mcficoina, Meflwina zaś od Sambora, któ* 
rego też nazywa Subilławem. Obacz Bugenhag: Tab: Gen. Miecho
wita Hifloryk Polfki, ktcry żył miedzy 15 a 16 wiekiem, świadczy 
także, że Swentopełk był fynem Mfzczuga, czyli Meflwina, który rzą- 
dzif tgż famę Prowincyą Gdańfką. Miecho: ap. Pijlor. T. 2. pag: 87. 
W  refzcie Bugenhagen nie idzie wyżey Sambora w genealogu tego 
Domu.

Mathłas a Miechovia albo Miechowita, Kanonik Regularny w 
Miechowie, Woiewodztwie Krakowflóm, Doktor i Aftrolog Zygmun
ta I. umarł w Krakowie 1523, w wieku nader podefzłym: iego Kroni
ka pierwfza z Hiftoryków Polfkich była wydrukowana: pierwfza iey 
edycya w Krakowie R. 1521.

(p )  Około tegoż roku Hidorycy Polfcy powiadaj, że Lefzko 
Biały fyn Kazimierza fprawiedliwego oddał rząd Swentopełkowi. Bo- 
guph; ap. Sommerz: T. 1. p. 56-57. Dług.- lik  6. col: 609. Neugeb: 
edit: Hannau. 1618, p. 118. Bogufał Pifarz fpołcześny świadczy: Ltfz- 
ko albus Jłatuit loco fui Capitaneum S\venthopelkonem. Bogufał Bifkup 
Poznańfki w R. 1242, umarł w R. 1253.

(q) Obacz Leuthing: de rcb: Marchia Brandeburg Francof: 12" 
Lips: 1729 in 4. p. 1. Topogr: Marek p. 40 §. 130 Tego Junufa, który 
rządził Kafzubami około roku 1220, opuścili Genealogiftowie Domu 
Xiążąt Pomeranii. Mikołay Leuthinger tyrodzęny w Landzbergu w 
roku 1547, nraarł roku 161%. ■
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- ? * •  . - 
rozciąga ty fię (r) miedzy Perfantą i Łebą, ten zaś kray nad- 
mor/ki nazywał (ię także Pomeranią, iakośrnywyżey mówili* 

Około tegoż roku 1220 Swantopełk wlżedł w związek 
z Władyflawem, nazwanym Plwacz,Xiążęciem Poznańlkim. 
Ten Xiąże (/) wygnany na ów czas zpańłtwa, przez drugie
go Władyflawa ftryia fwego, nazwilkiem Łałkonogi, wziął 
za żonę fioftrę Swantopełka imieniem Helinga, i w kilka lat 
potym Swantopełk za pomocą fwego teścia, podniofł bunt 
pfzeciwko Lefzkowi Białemu Xiążęciu Pollkiemu, panują
cemu w  Krakowie, do którego należały prowincye Gdańlka, 
Pomorfka albo Kafżubfka. Lefzek idąc przeciwko Swanto- 
pełkowi, zginął przy Gąfawie nie daleko Gniezna R. 1227. 
(r) przez nafłanych, iako wieść nioffa, zaboyców od Sw an
topełka; zoftawiwfzy naftępcę tronu Boleiława Wftydliwe- 
go, który na ów czas fześć lat wieku dopiero liczył.,

Po zamordowaniu Lefzka, przywłafzczył fobie Swan
topełk panowanie, nad prowincyami rządowi fwemu poru- 
czonemi, i ubefpieczył fię na nim pod czas drobnych lat Bo- 
lelława, wziąwfzy tytuł Xiążęcia Pomeranii («), o czym wi
dzieć świadectwo pod rokiem 1248 (to). Umarł Swantopełk

w  reku

(r)  Pierwfzy-z Hiftoryków Bogufał, Bifknp Poznańfki pifarz 13 
wieku, o którym mówiono wyżey, położył tg część Pomeranii pod 
imieniem Cajfubia. Obticz Boguphal. ut fuj?, p. 57.

( i)  Obacz Bogufałapag: 57-58. Długofza lib: 6. col: 635. Kro> 
mera p. 132. col: 2. p. 133. cel: 1.

(t) Lefzek zabity 14  Października 1227. Obacz Bogufała pag; 
57. Długofza lib :6 col: 638. Obacz także Leutliing. P. Ip a g : 40 130.

(«} Obacz Bogufała pag: 57. Leuthingera pag: 543. Leuthinger 
świadczy: Pomerania defecit a Polonii circa aunum 1226, auclore Sven- 
tepelco, qui primus nomen ducii Pomeranioe ufurpavit.

(\v) Widzieć to w Traktacie pokoiu z Kawalerami Krzyiackie- 
ini, ofadzonemi świeżo w R. 1230 w ziemi ChełmińUuey. Ten tra-
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W roku i *66, albo 1268 (*) zoftawuiac tytuł Xiąźęey fynowi 
fwemu Mizczugowi, którego po Łacinie nazywano Mejfai- 
nut (_y). Po śmierci tego Mfzczuga albo Meftwina, dru
giego Xiąźęcia Pomeranii, prowincye Kalżublka i Gdańfka 
powróciły do Pollki, pod tytułem Xięftwa Pomeranii. A l
bowiem Meftwin nie maiąc potomftwa wezwał do fukceflyi 
W R. 1290 Przemyflawa li. Xiążęcia Wielkopolikiego i Kra- 
kowlkiego, a potym Króla, wnukaWładylława Plwacza i He- 
litigi fioftry Swantopełka uzurpatora Marchii Cidańfkiey i 
Pomeranii a ciotki Meftwina. B ył zatym Przemyffaw iy-

nowcem
ktat datowany in Htire na juxta infulam fa b ri we wtorek po S. We - 
menfie, to iefl przy końcu Lift opada 1248. Obacz Dogiel. Codex. D i- ! 
plam: Re%: P si: Tom: 4. p. 15. Nro 23.

(.x) Balzko, który kończył hilloryg Bogufała, kładnie śmierć 
Swentopełka pod R. 1266. Ten pifarz fpołcześny Swentopełka, po- 
wiada: eodem annó Sventhopelcus proditor Dttx Pomerania, qui nomen 
ducale fibi prodicionaliter ufurpavcrat, tranfiit viam carnis uninerfe. 
Długofz z Kromerem kładng tg śmierć pod R. 1268. Długofz nad 
to wymienia dzień 14 Lipca, lib: 7. col: 785. Kromer pag: 164, col: t. 
Kromer powiada, żeSwentopełk umarł w zgrzybiałey /larości. Sc hut z 
hirtoryk Pruiki daie mu lat 97, ale śmierć iego naznacza w R. 1266. 
Tertio Idiłr Ja m a rii to iefk 3 Stycznia. Schutz. Re. Prus: Hift: Gedan: 
1769 in fo l: p. 34.

( y )  Ze Mfzczug, czyli Meftwin, o którym tu mowa, był fy. 
nem Swentopełka, o tym wątpliwości żadney nie mafz. Poznać to 
z pifarzów fpołcześnych, i z dokumentów. Obacz Bogufała p. 61-67. 
Świadczy o tym Bafzko, który kończył hifloryg Bogufała. Ten pi
farz, umarł iakofig zdaie, po roku 1296: lecz kontynuacya iego koń
czy fig na roku 1271. Obacz także Dogiela. T. 4.p. 16. col: 2. Tento 
iefi fam Traktat zawarty miedzy Swcntopełkiem Xi§żgciem Pome
ranii i Krzyżakami w R. 1248. Znayduie fig w nim wzmianka o Me-< 
Uwinie fynu Swentopełka. W refzcie różne widziemy tego Mefiwi- 
na nazwiika wHillorykacli. Mfzczytig, Mfzcznion, MJczug, M/aWin, 
i  Mejtwims,

^5

http://rcin.org.pl



nowcem ciotecznym Meftwina, a fynem Przemyffawa I. Xią- 
żęcia Wielkopolikiego, ciotecznego brata Meftwina*

Przemyiław II. odebrał przyfięgę wierności (z) od Po- 
morzanów tegoż famego Roku 1290; widzieć akta (a) nay- 
wyżfzey iego w Pomeranii władzy pod Rokiem 1294. Me- 
ftwin dokonał życia roku naftępuiącego 129?, a Przemyiław 
wfzedł w  zupełną pofteilyą Pomeranii tegoż roku (b).
____________________ v ________________Nie wię-

(2) Obacz Dtugofza lib: 7. col: 857. Bugenhagen. p. 148. Dłu* 
gofz świadczy, że Meftwin nie był żonaty, ale żył z Mnifzką Stolpeń- 
flc§, imieniem Sułka. Długofz ut fupra.

(a) Tegoż roku Przemyiław potwierdził Elbinżanom niektóre- 
przywileie handlowne, które im nadał rokn przefzłego 1293 w dzier
żawach fwoich Wtzimir Xiążg Pomeranii, którego Przemyiław na
zywa fwoim ftryiem. O tym Wizymirze zapomnieli także Genea. 
logiftowie Xiążąt Pomeranii: lubo ieft podobieńftwo do prawdy że 
był bratem, czyli rodzonym, czyli ftryiecznym Me (lwi na, Wrelżcie 
rzecz ieft niewiadoma, iakie były iego dzierżawy: lecz przywiłey ie
go dany był Elbinżanom w Gdańiku, w przytomuości Woiewody i 
Kafztelana (idańikieh, także Woiewody i Kalztelana S\vecze R. 1293 
bez daty dnia. Obacz Dogiela Tom. 4. p. 35. Nro 41. Przywiłey zaś 
Przemyiława dany był w D<mtzicb, w dzień S. Kalixta Papieża, to ieft 
14 Października 1294, w połtrzecia miefiąca przed śmiercią Meftwina. 
Obacz Dogiela Tom: 4. p. 35 - 6. Nro 42. W tym to przywileiu Prze- 
myiława miafto Gdańik nazwane było pierwfzy raz Dantzich.

(b) Obacz Długofza pod R. 1:94. lib: 7 co!: 894. Bugenhagen. 
p. 147. Długofz kładnie śmierć Meftwina pod R. 1294 Octavo Calen: 
Jan uarii: to ieft 25 Grudnia 1294. Ten fpofob datowania dałpochop 
wielu pifarzom do wierzenia, że Meftwin umarł w miefiącu Styczniu 
R. 1295 i pod tym to rokiem oni śmierć iego położyli. Tak widzieć 
W Bugenhagen. Tab: Gcne: pag: 148 i w Eickftett Tab: Genc: p. 51.
obu pifarzach poźnieyfzych za Długofza,

Jan Długofz, Kanonik Krakowfki, nauczyciel lynów Kazimie
rza Jagiellończyka pifał w 15 wieku. Otrzymąwiży nominacyą na 
Arcybilkupftwo Lwowikie wR. 1479 umarł wR. 1480. Kafper Schutz
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'  V
Nic więcey nad to pewnieyfzego nie podała do wiado

mości hiftorya, względem Domu Xiążąt Pomeranii, którzy 
panowali weGdańlku, i który dom fkoriczył fięnaMeftwinie 
drugim Xiążęciu Roku 129^. W fzyfcy Dzieiopifowie Pol- 
fcy na to fię zgadzaią, że ci Staroftowie prowincyi lkladaią- 
cych Pomeranią, byli urodzeniem Polacy, i że ci, którzy Ka- 
fzubami rządzili, należeli do herbu czyli do G ry Hitów, (e)

C  domu

Sekretarz Gdańlki, zmarły w R. 1594, pilarz 16 wieku, kładuie także 
śmierć Mellwina w R. 1295, o£lavo Calendas Januarii, biorąc za fun- 
dament, mówi on, ieden nagrobek w Oliwie. Atoli ten fam nad- 
grobek mógł być zrobiony omylnie, idąc za textem Długofza, 
którego Mnichowie nie zrozumieli. Obacz o tym w Schutzu. Re. 
Prujf. Hift: Gedan: 1769. infol:p. 118. Obacz także text Długofza lib: 
7. col: 874- Nie można wiedzieć, w którym czafie nagrobki w Oliwie 
były pobawione. Scluitz cytuie wfzytkie napify grobowe, pag\ 33, 34, 
79, 87, H8> H9- w edycyi Łaciiilkiey wyżey wzmiankowaney: to ie- 
dnak poznać, z fainego tych nagrobków textu, iż one pożniey nie
równie były pobawione po śmierci Xiążąt tam wyrażonych. Wrelż- 
cie zobawiliśmy w wywodzie nafzymbfądten pofpolity, względem ro
ku śmierci Mebwina, kładąc ią pod rokiem 1295, ponieważ ta omył
ka wcale ieb do praw, o które tu idzie, oboiętna.

(ej Obacz Bogufała ut fupra p. 45, 57. Pierwfzy ze znaiomych 
Starobów Kafzubfkich, ieb BoguJtd\v. którego Kadłubek nazywa także 
Beodorus, inballowany około roku 1175 przez Kazimierza Sprawiedli
wego. Obacz Kadłubka ad talcem Dlugos. Tom: 2. col: 778. Bogufał 
pifarz nabępuiąeego wieku świadczy, ii  ten Bogulław był de Stirpe 
Griphonum S f de cognatione Griphonum. pag: 46,57. Długofz mówi: 
Cajtmirur ulteriorem Pomeraniam, qu<t haSienus Slup/ko vocitatur, Co- 
miti Boguslao de domo &  gente Griphonum commifit. lib: 4. cel: <38. 
Miechowita: Eft autem ulterior Pomerania, quam Slupjko Poloni vo- 
xant, cui Dux Cafimirus Boguslaum nobilem de domo gente Gripho• 
mm praftdt. apud, Pijłor. Tom. ».p . 71, Pęmerania o którey mówi
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I i
domu ftaróżytnego i zacnego (d) W małey Polfzcze, z 
którego wylżedł ollatni z familii Jan Klemens Branicki He» 
tman W . Koronny (*).

Około tegoż czafu kiedy Meftwin umarł, było dwuXią* 
ż'ąt pochodzących ze krwi Wortyflawa I. ieden imieniem 
Bogulław IV , drugi Otton I. Pierwfzy z nich panował w  
Bemminie, drugi w  Szczecinie. Oba byli lynami Barnima

Długofz i Miechowita, iefl kray leżący miedzy Łebą i Perfantą z mia- 
Iłem llołecznym Słuplko, nazwanym potym od Niemców Stolpc. Jeft 
to taż fama Prowincya co CaJJufria Bogufała. Rzecz do prawdy po
dobna, że Jan u s , którego córkę wziął lobie za żonę Swantopełk, był 
fynem Boguffawa, pierwfzego ftarolly Kafzub:

(d) ; Około^ Roku 1175 było trzech ludzi w Polfzcze znakomi- 
tych z,Domu Gryff. Stefan G ryf Woiewoda Krakowlki. i Gedeon 
G ryf Bifkup Krakow/ki trzymali te urzędy, kiedy Kazimierz Sprawie
dliwy na tron wlłąpił Roku 1175. Janiflaw G ryf Arcybilkup Gnie- 
źnieńlki umarł w Roku 1167. Obacz Nielieckiego Tom  I. w reje- 
lirze Arcybifkupow Gnieżnieńfkich. Wiadomo ielł, że dopiero w 1 1  
wieku rozlzerzył lig zwyczay herbów: ieden z familii tey imieniem 
J.axa^ fzedł na woynę świętą do.Palełłyny, pod czas krucyaty w tym 
Wieku z Henrykiem Xiążęciem Sendomirfkim. Jaxa przyprowadził. 
z fobą z Jeruzalem iednego z Kanoników Bożogroblkith i ufundo
wał klafztor dla tychże Kanoników w dobrach fwoich Miechowie R,. 
itÓ2. Obacz Nielieckiego,.Miechowitę p. 14. p. 55.

(e) Jan Klemens Branicki Hrabia na Rnlżczy, Tykocinie i Bra
nicach, Kawaler Orderów Białego Orła, Złotego Runa i S. Andrzeia, 
Kalztelan Krakowfkij Hetman W. Koronny, Starolła Brańfki, Bieliki, 
Mościclki, Janowlki, Bogulławlki &c. ollatni z tego domu umarł w 
Białymftoku 9. Października .1771.
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I, a wwukami Boguflawa 1T, o którym w yźey mówiono. Ci 
Xiążęta nie nazywając fię Xiążętami Pomeranii, ale tyrkó 
Słowiańlkiemi ( / ) ,  albo miaft w  których panowali, nie r®« 
ścili fobie źadney pretenfyi do fukceflyiMeftwina; ponieważ 
bez wątpienia nie czuli fię być z linii iego kollateralney; albo 
przynaymniey nie przywłafzczali fobie prawa do ftaroźy- 
tnych dzierżaw Polikich, świeżo od Swantopełka bezpra
wnie zabranych, ani mu kiedy od Pollkiey, albo fynowi iego 
traktatem iakim uftąpionych. Jeśli kto mógł Przemyfla- 
w owi II. przeczyć fukceflyi Xięftwa Pomeranii, tedy W ła- 
dyflaw Łokietek, na ów czas Xiążę Kujawlki i Sieradzki, a 
potym Król Pollki, będąc naybliżfzytn dziedzicem Lefzka 
białego i Bolelława wftydliwego, od których pańftw Mar
chia Gdaafka z Kafzubami była przez Swantopełka oder-

C  ij wana.

c*9

( f )  Widzieć w Rangonie ieden dokument Barnima pierwfze- 
go, i fyna iego Boguflawa IV. pod R. 1276 w którym ei Xiążęta tytu
łują fig Xiążgtami Słowiańfkiemi, Dei Gratia Barnimus £?  fuus f i  Hut 
Bogislaus duces Slavorum. Jefi to akt donaćyi miaftą Kolberga Bi. 
fkupowi i Kościołowi w Kamminie, uczyniony w tymże mieście R. 
Ł276 bez daty dnia. obacz Rangona p. 165. W  drugim akcie uczy. 
nionym w R. 1285 tenżeBogufław IV. bierze także tytuł XiążgciaSło- 
waków, Bogusław Dei Gratia Dux Slavorum. Jefi to akt, w ktoYym 
Bogufław IV. fpufzcza Mnichom w Belbuku, i Niemcom ofiadłym w  
Treptowie pod prawem Lubeckim, połowg miafiaTreptowa, ze wfzy- 
ftkiemi prawami królewlkiemi; a bierze drugą połowę tegoż miafia 
iufeudum  od Klafztoru Belbuckiego. Ten akt iefl uczyniony wBeł- 
buku fextoIdiii M artii, to iefi dziefiątego Marca 1285. obacz Rango- 
na p. 190. Micrelius czyni wzmiankg wielu dokumentów Ottona I, 
w 1301, 1306 i 1308, w których ten Xiążę tytułuie fig Dux Slavia De- 
minenfeum, StetimnfiUm. Obacz Micrella w Dedykacyi Kfiggi 6.

Widzieliśmy wyżey, że ci dway fynowie Barnima I. Boguflaw 
w Demminie, Otton w Szczecinie panowali.
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to
wana. Pomerania zoftawała w  fpokoyney władzy i pofTef- 
fyi Polaków, za burzliwego panowania Przemyflawa II, któ
ry  byłzabity (*•), z naprawy Margrabiów Brandeburlkich O- 
thona i Jana R. 1296: za Wacława Ottokara, który panował 
W Pollzcze przez fwych namieśników; za Władyflawa Ło- 
kietka naftępcy Wacława w  R . 1305:; W  tey fpokoyności 
trwało to Xięftwo w  poflefsyi Polaków aż do rebellii 
Szweńców, którzy przyzwali do Pomeranii nie Xiążąt 
Słowiańlkich, ale Margrabię Brandeburlkiego Woldemara 
d’Anhalt około roku 1309: w  czafie kiedy Władylław Ł o 
kietek był zatrudnionym odzylkiwaniem wielkiey Poliki, 
którą Xiąięta Sląfcy opanowali byli w R . 1307. Woldemar 
któremu Szwencowie puścili miafto Gdańlk, wygnanym był 
z niego przez Bogufza, czyliBogulława,StaroftęGdańlkiego, 
za pomocąKrzyżaków, którym Konrad Xiąźę Mazowieckie 
wyznaczył był fiedlilko miedzy Prufami a Mazowfzem, o- 
koło ośmiudziefiąt lat przedtym. Lecz ci pomocnicy opa
nowali fami Gdańlk i inne przednieyfze miafta, leżące nad 
W i%  R- 1310- Na ów czas więc wfzyfcy ląfiedzi rzucili fię 
do Pomeranii. Krzyżacy zabrali krayten, z którego fię te
raz Ikłada po części WoiewodztwoPomorlkie. Margrabiowie

Bran-

(g) Ten Przemyflaw był koronowany w Gnieźnie roku 1195, 26 
Czerwca, a zabity 6 Lutego, 1296, w Rogoźnie, domu myśliwym w 
Xięfiwie Poznańlkim. Margrabiowie Brandeburlcy opanowali na ów 
czas zamek i Kalztelanią Santockę, która dotąd iefi częścią nowey 
Marchii, obacz Bogufała, Chroń: ap: Simmcrs: jext: Tom: i.p. 78. obacz 
także Gar ceni de rei: gejl: Marchio ad cale: Leuthingpag: 98,99. Mar
grabiowie wzmiankowani, byli to Otton IV. nazwany Długi, i Jan z 
Ottonem iego lynowcowie. Margrabiowie Jan 1 Otton byli fiefirzeń- 
cami Króla Przemyflawa, urodzeni z Konfiancyi fioflry iego, żony 
Margrabi Konrada, brata Ottona IV, a matki Jana i Ottona.
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B ran d eb u rfcy  p rzyw łafzczy li pułnoeną część n o w e y  M ar
chii, podłuż rzek i D raw a albo D ragę . X iążę  taS łow iań fcy opa* 
now ali K afzu b y  i W enden , albo W andali^ (h ), co p rzez  dłu
gi czas n azy w anoPotneraniąSluplką albo Stołpeńfką czyliX ię- 
ftw em  Stołpeńlkim  Ducatus Stolpenjis. C z ę ść  X ięftw a Pom e
ranii zabraną od K rz y ż a k ó w , i k tóra fam a zatrzym ała długo 
im ię Pom eranii, u łląp ił zakonow i K rzyżack iem u  K azim ierz  
W ie lk i, traktatem  zaw artym  w K a lifz u (z )  \ v R . 1343: a ten
że  fam zakon oddał ią nazad Polakom  pod panow aniem  K a 
zim ierza Jag ie lloń czyk a, traktatem  uczynionym  w  T o ru n iu  
(A) R . 1466. N a  o w  czas dopiero P ro w in cya  ta, nazw ana zo- 
ftała W oiew odztw em Pom or/kim  ( / ) .  Im ię Pom erelii któ- 
ry m U n iw e rfa ł Prułki nazyw a to W o jew ó d ztw o , ziaw iło  fię 
dopiero w  fzefnaftym  w ieku  (m ), k iedy m u G eo gra fo w ie  
N iem ieccy one nadali.

Kray

( h )  Wortyffaw IV, Xiążę na Demminie albo Wolgaście, fyn 
Boguflawa IV, opanował około R. 13 .14  zamki i miafta Stolpę, Bu- 
gcnwaldę Schiawa Polnów, &c. Obacz Eickftett pag: 56. T a część 
Xięfi\va Pomeranii opanowana na ów czas przez Wortyflawa IV, no* 
fiła przez długi czas tytuł Pomeranii Słuplkiey, albo Xięi”twa Słup- 
fkicgo.

( i )  Ten  traktat datowany 8 Lipca 1343, znaydiiie fię w Doge> 
lu T. 4.p. 68. Nro 62. Część Xięfiwa Pomeranii, którą Kazimierz wiel
ki ułlępował Krzyżakom, nazywa fię tam, fanlym imieniem Pomera
nii, tak iako w wielu innych traktatach nafiępuiących.

(A) Ten traktat datowany 14 Października <4-66. znayduie fię 
także w Dogelu T. 4. p. 163. feq. Nro is-.

( l)  Znayduie fię w Dogelu dokument R. 14-76. w którym daie 
fię iuż widzieć Woiewoda Pomorfki: prafentibui Odm dc Macb\vitz 
Pomerania, Ludwico de Mor tang Culmenfi Palatinis.

(m) Nazwifko Niemieckie Pomereln, z którego fię zrobiło Ła- 
ciiilkie Pomerclia, dopiero w fzefnafiym wieku dane ieft Woiewodz-
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K ray przywłafzczony od Margrabiów Brandeburłkich 
trzymają dotąd Elektorowie tegoż imienia, nie maiąc na to 
żadnego traktatowego warunku i ufłąpienia. Elektorftwo 
Brandeburfkie z niego fię po części Ikłada. Część oderwa
na od Xiążąfc Słowiańlkich, zoftała przy nich przez konni- 
wenęyą Królów Polikich, z któremi Xiążęta owi częfto fię 
zpokrewniali («):nie mafiz atoli żadnego traktatu, mocą któ

rego

22

twu Pomorfkiemu. Naypierwlży pilarz, w którym fig znaydiiie to 
imię Pomereln iefi Eickflett, który pi fał, iakośmy wyżey mówili, oko
ło K. 1553. Znaydiiie fig to imię w iego opilaniu Pomeranii. Wfzak- 
że pifząc po Łacinie, nie odważył fig iefzcze złamać imienia tego na 
flowo Łaciiifkie Pomerelia. obacz Eick/lett p. 214. T a  denomina- 
cya nie była przyigta w Polfzcze.

(n) Bognlław V- którego Ociec Wortyfław IV. opanował Po
meranią Słuplką, poślubił fobie w R. 1343, w Poznaniu , Elżbietg, 
córkę Aarfzą Kazimierza Wielkiego Dług', lib: 9, col: 1069. 1070. Ł? 
Dogid: T. 1. p. 56S Nro 1. Synowie zaś tego Boguflawa Wortyflaw i 
Boguflaw obowiązali fig w R. 1390 lluż.yć Królowi Władyfławowi Ja 
gielle przeciwko Krzyżakom. Dogiel T. 1. p. 570. Nro 2.

W  R. 1432 Bognlław IX. wnuk Boguflawa V. wziął za żong 
Maryą Emilią, córkę Ziemowita Xią£ęęia Mazowieckiego na Płocku, 
i Alexandry Xieżniczki Litćwfkiey, fioflry Króla Jagiełły. Jagiełło 
poślubił Boguflawowi fiefirzenicg fwoig w Poznaniu. Długofz lib: 
11. col: 65.

Piflorius daie Erykowi drugiemu , z linii na jWolgaśeie, 
który po śmierci Boguflawa IX. w R. 144 ’̂, opanował Xigfiwo Słup- 
Ikie, daie mówig za ż.ong, powtórną bez wątpienia córkg Króla Ja
giełły, którą on nazywa Elżbietą. Obacz Pifi: Tub: Gen: Reg: Pol: na 
końcu T, 3. Obacz także Długofza lib: 13. col: 5^7.

Według Bugenhagen i Eickflett, Eryk II. w R 1446, wziął za 
żong Zofią XigżniczkgSłupfką, córkg iedynaczkg Boguflawa IX. i Emi
lii Mazowieckiey, i po tey Xigimczce nafląpił na Xigflwo Boguflawa
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regó oderwanie części tey Pomorza od korony byłoby upra
wnione. Po opanowaniu tey części Pomorza, Xiążęta Sło- 
wiańfcy wzięli dopiero tytuł Xiąźąt Pomorikich Duces Pome
rania ( o ) .

Po zeyściu tych Xiąźąt, doftało fię Pomorze do E le 
ktorów Brandeburfkich, i z niego fię po części fkłada tera- 
źnieyfza Pomerania Brandeburfka.

2 3 ,

Po tylu

IX. z krzywd? innego Eryka, linii Słupfkiey, a firyieczncgo brata Bo- 
goflawa IX. Bugenhagen p. 173. Eickftettp. 98. Ten intiy Eryk pano
wał w Szwecyi, Danii i Norwegii, po śmierci Małgorzaty w R. 1410. 
był złożony z tronu w Danii-wR. 1439 a w Szwecyi i Norwegii 1440. 
umarł w Rugenwalde w Xięflwie Słupfkim 1459. Na' koniec Bogu- 
Iław X. fyn iednak Eryka II. wzi?f za żonę w R. 1490, Annę 5. córkę 
Kazimierza Jagiellończyka: intercyza maryażu tego datowana iefl 7. 
Marca, 1490 w Grodnie. O bacz Dogiel: T .I.p a g : 576. obacz także 
Deciul/.a ap. Piftor. T. 2. p. 295.

(0) Bugenhagen powiada; że przy podziale potomflwa Worty- 
flawa IV, Boguflaw V, któremu fię dodałoXięflwo Sfupfkie, wziął ty
tuł Xi?żęeia Bomeranii Dux binc Pomerania diclus. Bugenhagen p. 154. 
Wfzyfcy inni Xiążęta Domu Szczecińfkiego brali potym ten także ty- , 
tnł, iako fię widzieć daie w Traktacie małżeńfkim, miedzy Bogtiflawem 
V. nayfiarfzym z fynów Wortyflawa IV. z Elżbiet? Królewn§ 1’olfk?, 
córkę Kazimierza Wielkiego w R. 1343. Nos Bugeilaur, Bdrńym 
Warzeslatts, Dei Gratia Duces Stetinenfes, Siani#; Cajjubiorum SSt Po
merania, Principtfq-, Ruianorunt. obacz Dog: i\  I. p. 568 coli 2. Nro I. 
& c. Boguflaw V. był Xi?żęciem Słupfkim. Barnim IV. i Worty- 
flaw V. bracia iego byli-Xi?ż$tami na Wolgaście i Rugii. Obacz Eick« 
fiett^. 78 &  Tat: Gen:
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Po tylu rozlicznych odmianach, którym podlegało Xię- 
ftwo| Pomeranii wczternaftym wieku, wfzyftko, co fię ty
cze Gdańlkiey Pomeranii, dokładnie nam ieft wiadomo,

Xiążęta Szczecińfcy. nie tylko fię nie fprzeci wiali uczy- 
nioney cefiyi Pomeranii Krzyżakom, przez Kazimierza W iel
kiego w  Kalifzu R. 1343, a potwierdzoney przez ftany Ko
ronne w  tymże Roku w  Inowrocławiu (/>), ponieważ nie lo
dzili mieó żadnego do niey prawa; lecz nadto wielu z tych 
Xiążąt weśli do drugich traktatów, zafzłych względem tey 
Pomeranii miedzy Poliką i Krzyżakami. Boguflaw, którego 
Geriealogiftowie Domu Pomorlkiego nazywaiąBoguffawem  
IX, i który panował wPomeranii Stołpeńlkiey, albo w Itaroży- 
tnymkraiuKafzublkim wchodził do dwóch traktatów, które- 
mi prawo Krzyżaków do Pomeranii, mocą cerfyi uczynio- 
ney w R . 1343 od Kazimierza Wielkiego było im od Pola
ków  potwierdzone. Jeden z tych traktatów zawarty w  
Roku 1433 w  Łęczycy za Władylława Jagiełły, drugi w Brze
ściu Kujawlkim 1436 za Władylława lyna iego (</). W  pier- 
wlżym uchwaliły Iłrony zawiefzenie broni, w drugim po- 
koy wieczyfty.

Boguflaw wfzedł do obu tych traktatów, jako ftrona 
z PoKką, atoli w  żadnym z nich, api fobie, ani drugim Xiążę» 
tom domu fwoiego prawa iakiego do Pomeranii nie zacho
wał.

E ryk  II. który trzymałXięftwoSzczecińlkieStołpeńlkie i 
Volgaft wfzedł podobnie, iakoftroną Pollka, bez żadnego wa

runku

*4

(p  ) To zgromadzenie Stanów zaczęło fię 22 Lipca, 1343; obacz 
Dług: lii: 9 cal: 1067.

T e  oba traktaty znayduię fię w Dogelu Tom: 4. p. u 9. Nro 
69. p. 123. Nra 97. W  obu zaś Boguflaw IX. kładnie fif z tytułem Dux 
Siolpenjit.
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rUnku i zachowania do traktatu Toruń (kiego w  roku 146^  
(r )  pod Kazimierzem Jagiellończykiem, mocą którego tra
ktatu Krzyżacy przywrócili Pomeranią Pollkiey Koronie. 
Po tey reflytucyi iefzcze aż do śmierci Boguflawa X IV , o- 
ftatniego z Xiąźąt Szczecińlkieh, zafzłey w  roku 1637, to 
ieft przez lat prawie 200, żaden z Xiążąt tego domu, nie 
rościł fobie prawa do Woic\vodztXva Pomorjhiego, ani podawał W 
Wątpliwość- praw do niego Korony Pollkiey.

Elektorowie Brandeburfcy, którzy mocą Pakto\v ftikcef 
fy i miedzy niemi, a Xiążętami Szczecińfkiemi,mieli naltąpić 
na tnieyfce, nigdy fię nie odwoływali do praw, do tey części 
Pomorza Pollkiego. Traktat, mocą którego Elektorowie 
Brandeburfcy naftąprć mieli po Xiążętach Szczecińlkieh, w  
niedoftatku płci męlkiey, zawarty był pod Elektorem L u 
dwikiem ftarfzym, z Domu Bawarlkiego w  R. 1338 (/), to 
iett, piącrą lat przed Traktatem owym, którym Kazimierz 
Wielki ułtąpił Krzyżakom Pomeranii w R- 1343- a Elektor 
Ludwik, fukceilor ewentualny Xiążąt Szczecińlkieh, nie 
zaniołł żadney proteftacyi przeciwko tey eeflyi.

Dom Xiąźąt de Hoken-zoilem trzymał w  poflefyi E le 
ktorat Brandeburlki od Roku 1417 (r): przeto Traktaty o- 
we zawarte R. 1433, 1436, i 1466 poprzedziły obięcie Ele-

D  ktor-

(r) Obacz ten traktat w Dogelu Tom: 4. p. 165. Nro 122. Eryk 
II. kładnie fig tam takoż z tytułem Dux Stolpmjis.

(1) Obacz kfiężkg pod tytufem: Memoires pnur fervir a Phi flo
ty e de Brandtbi 1750 in  8vo- P. L  p. 13. Dwoiaka ień edycya tey 
kfigżki w R. 1750, obie bez wyrażonego mieyfca, gdzie ig drukowano, 
i różnią fig tylko liczbami kartowemi.

(t) Obacz tgż famę kfiążkgiak wyżey P. I. p. 16. - j
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ktorftwa przez  wzmiankowaną familią, traktaty w któ
rych uczynione były tranfakcye względem Pomeranii mie
dzy Pollką i Krzyżakami: przeciwko którym tranfakcyom 
Elektorowie z domu Hohenzollern, lukceflorowie ewen
tualni Xiążąt Szczecińlkich żadney nie uczynili proteftacyi.

Po uitaniu Domu Xiąząt Szczecińfkich w  R. I6f7, E- 
lektorowie Brandeburfcy naftąpiwfzy na wfzyftkie ich pra
wa tegoż roku, a obiąwfzy niektóre dzierżawy w  R. 1648, 
nie przywłafzczali fobie żadnych praw dziedzicznych do 
Woiewodztwa Pomorlkiego. W  krótce potym Fryderyk  
Wilhelm, nazwany Wielkim Elektorem, zawarł od R. i6 tf. 
do R. 1657, to ieft w  przeciągu dwóch lat, fześć traktatów, 
(«) raz ze Szwecyą przeciwko Polakom, drugi raz z Polfką 
przeciwko Szwedom, a na koniec liódmy w  Oliwie R. 1660 
(to) W e  wfzyftkich pomienionych traktatach, chodziło o 
WoiewodztwoPomorikie (* ); którego nabycie raz ubefpie- 
czyćSzw ecyi; drugi raz powróceniePollżcze otrzymać,kole? 
ią flarałfięElektor Brandeburfki} a wżadnym z tych trakta
tów nie rościł fobie naymnieyfzey do niego pretenfyi} o- 
wfzem w  oltatnim gwarantował onego pofiefyą Koronie

Pollkiey

26

- ( u )  Widzieć można te fześć traktatów wDumont po latami
1655-6-7. Pierwfzy z nich był podpifany 1 1  Liflopada (nowego Iłylu) 
I655 w Malborku; drugi 17 Stycznia 1656 w Królewcu; trzeci 25 Czer
wca tegoż roku w Malborku; czwarty 20 Liflopada tegoż roku w 
Laubau czyli Lipawie; piąty 19 Września 1657 w Wehlaw, fzófly 6_ 
Liflopada tegoż roku w Bidgofzczy, albo Brcmbcrg.

(to) Ten odami Traktat podpifany był 3 Maia 1670. Znaydu- 
icfig także w Dumcnt.

(x) Pryncypalnym celem Karola Guflawa, podczas woyny, kto- 
rą on wypowiedział Polfzcze wR. 1655, było przywłafzczeaie Prus Pol- 
flcich, kto'rych Woiewodztwo Pomorikic część iltładało. Bo ponie
waż Guflaw Adolf zakończył podbicie Inflant wzięciem Rygi w R .
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Pollkiey. Mocą bftatniego tego Traktatu zawartego w  Oli
wie wefzła powtórnie Polfka w  poflelyą Prus Pollkich i 
Pomeranii, którey fpokoynie aż do teraźnieyfzych czafów 
zażywała.

Od R . 1290 aż do R. 1772, 13 dnia Września w  prze
ciągu piąciu wieków, żaden fię nie znalazł, ani z Xiążąt 
Szczecińlkich, ani z Elektorów Brandeburlkich, któryby fo
bie przy włalżczał prawa iakowe do Woiewodztwa Pomor- 
fkiego, albo podawał w  wątpliwcśó prawaRzeczypofpolitey 
do iego pollefyi (j>).

D ij Vom:

~ 7

1621,1 przyłączył do fwey korony Pomeranię, któraSzwecyi była waro
wana traktatem Ofnabruckim R. 1648: przeto i Karol Guflaw przed- 
figwziął przyłączyć do teyże korony Prufy Xiążgce i Królewlkie, aby 
tym fpolbbcm miał pod fwą mocą wfzyflkie brzegi morza Bałtyckie, 
go, i panem zofłał całego handlu pułnocnego. Pomerania Gdańlka 
zoflała Pniiką, tak iako Marchia Gdańlka zollała Pomeranią. W lic -, 
dmiu traktatach zawartych z Fryderykiem Wilhelmem w przeciągu 
tey woyny, pierwfzy miał za cel utrzymanie Prus Pollkich przy Pol- 
fzczc: trzy nallgpuiące ubefpieczenic nabytku tychże Prus Szwecyi: 
a trzy ollatnie przywro'eenie znowu onych Polakom.,

(j/J Prócz tego, co lig mówiło w tym Wywodzie prawnym, 
dla pokazania, iż Elektorowie Brandeburfcy nigdy nie pretendowali 
mieć iakiego prawa do Woiewodztwa Pomorlkiego, i że ci Xiążgta 
nigdy nie podali w wątpliwość praw, które do niego miała Polfka, 
kładnicmy tu iefzcze niekto're okoliczności, którcmi lig też famę pra
wdy popieraią,

Przez Traktat Bidgofki podpinany 6 Liftopada 1657. Elektor 
Fryderyk Wilhelm otrzymał dla liebie i dla nalłgpców fwoich płci 
mglkicy od Jana Kazimierza Króla Pollkiego, Starollwa Lawembnr- 
Ikie i Bytowlkie iako feudum  Korony Pollkiey. Obacz Dumont pod 
R. x6j7 zaraz pod Traktatem Welawfltim. Obacz także Pogięła

http://rcin.org.pl



T om  Ą.p. 493. Nro CCCXXIX. Obacz icfzcze tegoż T. I.  ̂ .591 N ri 
X X I.

Lawenburg i Bytów części Pomeranii Pollkiey, dane były w 
R. 1455, pod czas woyny z Krzyżakami, przez Króla Kazimierza Ja
giellończyka Erykowi II. Xią żęciu Szczecińfkiemu, o którym wyżey 
była wzmianka, adfideles mantu, a to doczafu, pókiby fię Królowi Pol. 
fkiemu podobało. Obacz Dogiela T. I. p. 574. fequ: Nro 8. Obacz 
Jakże Lengnich bift: Pol: Gedan: 1750 iw&vo p. 46. Eickjlett.p. 100-101. 
M icrelius li i : 3. p. 2go,

Miada Lawenburg i Bytów ze fwoiemi zamkami opanowane 
były.dawniey od Krzyżaków w R. 1319, to ieft w tym czafie, kiedy 
ciż Krzyżacy opanowali byli wfzyAkie te kraie, z których Aę teraz lkła* 
da Woiewodztwo Poinorlkie.

Trzymali zaś te tniaAa aż do R. 1454, kiedy wfzyflkie flany Pm- 
fkie z rzuciwfzy z fiebie iarzmo Krzyżaków poddali fię poronię Pol- 
Ikiey. T a  rewolucya w Prufiech dała okazy? trzynaAófetniey woy. 
nie miedzy Palik? a Krzyżakami: w przeciągu którey drugiego-r&ku 
Kazimierz Jagiellończyk powierzył Araż Lawenburga i Bytowa Xią- 
żęciu Erykowi II. Krzyżacy nil?pili tych miart Polakom traktatem 
Taruńlkim, który zakończył tę woy 11 ę w R. 1466. Obacz Dogiel. T. 
IV , p. 156. col: 1.

W  R. 1490 Boguffaw X. fyn iedynak Eryka II. wziął za żonę 
Annę Królewnę Polfką, córkę Kazimierza Jagiellończyka, i a kośmy 
wyżey w notach mówili: Kazimierz zaś zoAawił zięcia fwoiego Bo- 
guflawa przy dzierżawie Lawenburga i Bytowa.

Nakouiec w R. 1526. Zygmunt I. lyn tegoż Kazimierza, który 
był winien potomflwu fioflry fwoiey Anny 14000 Dukatów za po- 
fag niedopłacony, oddał na ufpokoienie tego długu Xiążętom Jerze
mu I. i Barnimowi IX. GeArzeńeom fwoim, fynom Boguffawa X. i Au- 
ny, też famę miafta Lawenburg i Bytów z ich przylcgłościami in feu- 
dum korony Polfkiey i pod tym tytułem w  dzierżawę tych Xiążąt i  
ich naAępców płci męIkiey. Obacz Dogiel T. I. p. 583. Nro X II. o* 
fcacz także Lengnicha p. 58. EiekAett p. 117.

Xiążgta Szczecińfcy mieli w poifclyi te dzierżawy aż do oflatnie-
go z do-

s 8 "
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go t  domu fwoieg* Boguflawa XIV. prawnuka Jerzego Ł Znayduiei
my w Dogielu akta odnawiania tego feudum  pod Królami Zygmun* 
tęm Auguflern w R. 1549 i Stefanem, Batorym w  R. 1578. Obacz Do- 
giela T. I. p. 5B5. Nro XIV . S f fequ. Piafecki Bilkup Przemyfki Ipół- 
cześny Boguflawa XIV. świadczy, iż ten Xiążę oddal hołd z tych len- 
ności Królowi WładyflawowiIV. Obaez Piafeckiego td it: Cr ar. 1648 
p . 549. Obacz także Lengnich:p. 16&.

Boguflaw X IV . umarł R. 1637, 10 Marca i tegoż famego roku 
Lawenburg zBytowem wróciły Aę do Pollkiey. Na Seymie Warlża- 
wlkim, zaczętym w pośrzod Maja, a fkończonym 13 Czerwca tegoż 
roku 1637. Władyflaw IV. przyłączył te powiaty do Woiewodztwa 
Pomorfltiego, od którego były odłączone iakośmy widzieli od r. 1455. 
Obacz Vol: Leę: %.fok 919. Titi Reinkorporacya Po\viato\v Lctnburka i  
Byto\oa Ł f fo l: 931. Titi Kommijfya de Byto\va i  Le™burka. Obacz 
także, Micrel: lib: 5. p. 234. &  lib :6 .p . 436-437. Wfzakże ani Koro* 
na Szwedzka, która trzymała na ów czas XięAwo Szczecińskie, ani 
Elektor: Brandeburfki Jerzy Wilhelm, który miał naAąpić po Bogufla- 
wie XIV. moc? Paktów fukceflyi, i który odwołał fxę do praw fwoich 
do Xię Awa Szczecińlkiego przeciwko Szwecyi po śmierci Boguflawa, 
iako to widzieć w kfiążce Mcm: de Brand: P . I .p . 73-75. nie fprze- 
ciwilifię bynaymniey przyłączeniu pomienionycli powiatów do Wo« 
iewodztwa Pomorfkiego.

Lawenburg i Bytów były w poflefyi Polaków aż do R. 1657, 
kiedy Elektor Fryderyk Wilhelm, który fig obowiązał obrócić fwóy 
oręż na Szwedów, otrzymał od Jana Kazimierzo Króla Pollkiego, 
prócz wielu innych awantażów wzmiankowane StaroAwa w poflefyą, 
z obowiązkiem hołdu Koronie PoKkiey. Myli fię zaiAe Geograf 
Hubner w dziele fwoim, drukowanym w Bazylei 1737 T .  6. p. 414. pi* 
fząc, że Lemburg i Bytów oddane były w R. 1657. Fryderykowi Wił* 
hełmowi z zupełną nad niemi władzą: polzedłon w tey mierze za zda
niem Niemców, którzy w opifywaniu intereflow Polfldch, nie zwykli 
narodowi temu fprawiedliwości czynić.

InweAytura rzeczonych StaroAw dana Fryderykowi Wilhelmo
wi od Jana Kazimierza Królą w R. 1657, była odnowiona na ofobte

tegoż

* 9 -
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tegoż Elektora przeż Króla Michała Wiśniowieckiego, o czym obacz 
Dogiela T . Ą.p. 503. Nro CCCXL1. Tenże Elektor wziął ią także od 
Króla Jana Sobiefkiego, iako pifze tenże Dogiel w T. 4. p. 508 Nro 
CCCXLIV. Auguft II. dał ią w R. 1698 Elektorowi Fryderykowi III. 
który potym wziął tytuł Króla Prufltiego. Obacz Dogiela tamże p . 
5x2. Nro CCCXLV. Inweflytura Lawenburka i Bytowa nie była odno
wiona za Króla Augufta III, ponieważ on będąc Królem Polfkim, nie 
przyznawał tytułu królewfkiego Elektorowi Fryderykowi III, wzięte
go R. ryoi: Kancelarya zaś Pollka nie mogła przyimować ze Dworu 
Berlińfkiego żadnego aktu pod tym tytułem, ani z tymże tytułem po- 
fyłać fwoich do Berlina. Wfzyfcy ci Elektorowie uznali, iako po- 
mienione Staroftwa należące do Woiewodztwa Pomorfkiego trzy
mali lennym prawem od Korony Polfkiey, iako dziedziczki tego W o
iewodztwa, bez przywłafzezania fobie innych praw nad niemi; a tym 
barziey nie roCzcząc żadnych, iakieykolwiek natury, do famego W o 
iewodztwa Pomorfkiego.

Autor Kfięgi Memoires de Brandctourg, nie pifze tego, że Fry
deryk Wilhelm dopominał fię powiatów Lembui (kiego i Bytowfkia- 
go. iakoby czyniących część fukceflyi feudalney Xiążąt Szczecińfkich; 
lecz iako wnadgrodę Bifkupflwa Warmiilfkiego, które Fryderyk Wil
helm otrzymał od Karola Guflawa in feudum Korony Szwedzkiey, przez 
traktat fwóy w Królewcu, w R. 1651 ze Szwecyą zawarty, którego Bi- 
fltupflwa był poffeforem w R. 1657, i przywrócił one Polakom trakta
tem Welawfkim. Obacz Memoźr: de Brand: P. I.p . 100. Karol Guftaw 
oddał Fryderykowi Wilhelmowi Bifkupflwo Warmińfkie, u nadgro- 
dę niektórych miaft obronnych Prus Polfkich, które Elektor Brande- 
burfki obowiązał fię traktatem Malborfkim w R. 1655 12 Liflopada 
zawartym zachować dla Polfkiey, i bronić ich przeciwko Szwedom; 
i które fam wydał Szwedom na początku roku 1656. W liczbie tych 
miaft były Czczow albo Dirfchau, Człuchów albo Slochau, Lawen- 
burg, wfzyflkie trzy należące do Woiewodztwa Pomorfkiego.

Widzieć w teyźe Kfiążce, iż fam oney Autor, nie wątpił iefzcze 
około Roku 1758 o prawach Polfkich do Woiewodztwa Pomorfkiego. 
W  Suplemencie tego dzieła wydrukowanego R. 1758. mówi Autor,

że kiedy

3°
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3 *
£e kiedy podczas dwoiftey Elekcyi, zafzłey W Polfzcze R.1733, pro. 
ponowano Fryderykowi Wilhelmowi drugiemu Królowi Prulkiemu, 
ażeby wziął w fekweflr Pruły Polikie, których Woiewodztwo Pomor* 
/kie ieft nayznacznieyfzą częścią, odrzucił ten Monarcha uczyniony 
fobie propozycyą, iako dożącą do popełnienia niefprawiedliwego po* 
fępku. Kładng tu właściwe Iłowa nayiaśnieyfzego Pilarza. Ufiło* 
wała Francya, mówi on, przywieść Króla, aby kazał wniść fwemu 
woyfku do Prus Pollkicli, i wziął ie w fekweflr, tak iako uczynił z Po
meranią (w R, 1713J, Lecz Fryderyk Wilhelm nic nie chciał poda
wać na hazard. Obawiał fig, aby fig nie wplątał w woyng, któraby 
go zaprowadziła daleko, i rozłączyła fiły z iedney Arony, w tenczas 
kiedy Elektor Falcgraf ffaky i flary mógł życia dokonać. Rozumiał 
prawa fwoie do Julii być fpra\oiedliXoetni, a do Prus Polfkich nieflu- 
Jzntm i. Obacz Suplement de Memoires de Brandebourg 1738* bez 
mieyfca edycyi in 8. p. 73.
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X

W  E  yG H iM NA oR I .

y  Rud no wiedzieć, co fię ma rozumieć 

przez owe Iłowa Uniwerfału, dato

wanego w  Berlinie R . 1772, 13 dnia 

,, Września „ Z e  Korona Polika od 

„  tylu wieków hyła wpoiTefyi,i trzymała niefpra- 

„  wiedliwie od Domu Elektorikiego Brandebur- 

„  Ikiego powiat w  Wielkiey-Polfzcze miedzy Dra- 

„  w ą i N otecią;,, także niżey „  że co fię tycze 

„  powiatu Wielkopolikiego miedzy Drawą i No- 

„  tecią, należał on z pierwiaftków do N ow ey Mar-  ̂

„  chii Brandeburlkiey: i że Margrabiowie Bran- 

„  deburfcy byli onego fpokoynemi pofieforami,

A  n
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„  aż do początku ty wieku, kiedy Zygmunt Król 

M Węgierfki i Elektor Brandeburfki rfał w zaftaw 

„  Nową Marchią Zakonowi Krzyżackiemu: a 

„  Królo wie Polfcy korzyftaiąc z  okoliczności wo- 

„  ien fwoich z Krzyżakami, opanowali mocą ten 

„  powiat, i otrzymali go; lubo ani Krzyżacy, ani 

„  Elektorowie Brandeburfcy, ani Imperium Nie- 

„  mieckie nigdy im onego żadnym traktatem nie 

„  uftąpiło (a).

W  tymże famym czafie, kiedy Król Jmó Pra

lki zabrał przez fwe woyfka Woiewodztwo Po- 

morlkie 13 Września, R . .1772, wziął także razem 

trzy powiaty Wielkopollkie, iakoby leżące miedzy 

Drawą i Notecią: te zaś powiaty fą. 1. Powiat

Wafe-

(a) Obsicz wfzyfłkie gazety R. 1772, mianowicie 
Utrechikie. N. LXXVIII. w Artykule od granic Poljkich 
13 Września-

(b) Drawa, którą Niemcy ofladfzy w tych kraiach 
od 13 wićkn, nazwali Dragę, ieft to mała rzeczka, która 
wychodzi z ieziora Drumjko na ptiłnoć Nowey Marchii; 
co fig teraz nazywa Cyrkułem Scbifdkin. Przedziela o- 
na Nową Marchią z pułnocyna południc, i wpada do No
teci naprzeciwko Drzen albo Driefetj. Obncz Mappg 
Brandeburgii i Pomeranii .wydaną przez Homanna.
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Wałecki, który Niemcy nazywaią Krom, odmiafta 

leżącego na połnóc Noteći, około piąciu mil od 

tey rzeki, miedzy tą rzeką i Drawą, należący do 

Woiewodztwa Poznańikiego. 2. Powiat Nakiel- 

lki nad Notecią, należący do Woiewodztwa Kali- 

Ikiego. 3. Powiat Bydgolki albo Bromberg nad Brdą, 

fkładaiący część Woiewodztwa Inowrocławlkiego.

Margrabiowie Brandeburfęy przywłafzczyli 

fobie wprawdzie wiele kraiów należących doPol- 

łki} i z których to kraiów przywłaszczonych, zło

żyło fię po więkfzey części, w  13 i 14 wiekach, 

to co teraz nazywamy Nową Marchią Brande- 

burlką: wfz^.kże ci Margrabiowie nigdy nie przy- 

włafzczali fobie tych trzech powiatów, ani żadne
go z nich w  fzczegulności. Owfzem Zygmunt 

Luxemburlki, Elektor Brandeburiki, który bądź 

przedał, bądź zaftawił Krzyżakom Nową Marchią 

na początku iy wieku, nigdy ani trzymał, ani prze-

A  ij dał,

3

Noteć, nazwana od Niemców Netze, wychodzi z iezio- 
ra Gopła, ffawnego w Hirtoryi (larożytney Polikicy: łą. 
czy fię z Wartą pod zamkiem Santok czyli Zantoch, i we. 
fpół z nią wpada do Odry naprzeciwko Kiitryna.
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dał, ani zaftawił, żadnego Z nich, temu Zakonowi, 

D a fię to widzieć niżey w  wyłożeniu fzczegul- 

nym tey przedaiy czyli zaftawy, która fię znay- 

duie wpifarzach Brandeburfkich: tym czafem po

łożyć tu należy, co Margrabiowie Brandeburlcy 

przywłafzczyli fobie od Korony Pollkiey.

I. Margrab- Margrabftwo, które fię teraz nazywa Bran- 

del\vR.'iZi34, deburfkim, nofiło naprzód imię Saltztoedel to ieft, 

grabftwaBraa zamku leżącego nad małą rzeczką ffetze, w kraiu  
debutikiego. n a z w a n y m  Stara Marchia. Zamek Saltzwedel

albo Soltzwedel był mieyfcem ftołecznym powia

tu, który Marchią fkładaf.

Cefarz Lotaryufz II. dał około roku 1134 ten 

zamek z  tym powiatem Albertowi na Afchersle- 
ben, albo naAnhalcie, nazwanemu Niedźwiedź (Y), 

który w  R . 1146 daie fię widzieć z  tytułem M ar

grabi

■ ■ ■ « ■ ■■ ..... -  . ..... -v. , m ,rr, . ■ \ ■ 'll ■ ■ ■ ■  ■
i  ̂ ,

(c) Dijfer: fu r lei anc: habit: des March: Berlin: 1753 
in 4. p. 38. Hufrńef powiada, że^Afchersłefeen i Anhalt, 
które fię poŁacinie nazywa lyAfcania, znaczą toż famo; że to 
był zamek także, leżący w krain nazwanym teraz Xięlłwo 
Halberfztadzkie, do którego należał. Obacz Hubnera 
Geogr: univ: Basi: 1758 in 8- T. 6 .p . 226.7. &  * i 7°-
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&
grabi na Saltzwedelu (d j. Ta Marchia pograniczna 

kraiom Słowaków, którzy fię rozciągali miedzy 

Elbą i Odrą (V), maiąe na wfchod za granicę Elbę, 

nie rozciągała fię fama na ów czas za tę rzekę.

Około frzodka tego wieku, i w  tym czafie, Brfnde- 

kiedy Henryk nazwany Z.rlv,Xiąźę Safkre podbiiał ^'rÎ ®_okot* 

Słowaków Meklemburlkich ,  Albert Niedźwiedź 

wziął u Słowaków Hawelfkich zamek Zgorzelec, 

który Niemcy nazwali Brandhborg, Brandenborch, 

Brandenburgi Ten zamek leżący nad rzeką Ha- 

wel, która płynie na wfchod Elby, był rezydencyą 

pewnego Xiążęcia Słowackiego imieniem Przy- 

bylław. Margrabia na Saltzwedelu, wziął od te

go zamku tytuł Margrabi Brandeburlkiego, któ

ry  iego fukceflbrowie zatrzymali ( / ) .

To M ar- i
C^J Dijfert: ut fupi introduck p. 13. Obacz także 

Helmolda Chroni SlaV, Lubeci 1649 in ąto p. 147 £$*
226. Pfóffel powiada, że w R. 114* albo 1143 to Mar- 
grabi two było oderwane od zwierzchności Xiążąt Safkich,
i erygowane w Xifllwo Pańflwa Rzymfkiego. Obacz Abrr 
Chroni de Phijk d'Allem : pod R. 1142 • H43.

(e) Widzieć w billorykach iedenaflego i dwunafle- 
go wieku, iako to Adamie Bremeńlkim i Helmoldzie, że 
cala ta kraina nazywała fię Siania, Sauonia, Sclanonia.

( f ) Dijfert: ut Jupr: p. 78 ■ 79. Pifarz Pollki trzyin- 
flego wiekii, Balzko, który kończył Bogufała, nazywa za\
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To Margrabftwo lezące  na ów czas nawfchod 

E lb y , pomnożyło fię prawie tym kraiem, który 

fię teraz nazywa Hawelland, albo kray Hawel- 

fki ( j >
lienî 0 M?ar- Neftępcy Alberta Niedźwiedzia, którego 

deburikfeęó*nśmierć kładniefię pod R. 1168, albo 1170 (h% roz- 
fzerzyli iefz.cze to Margrabftwo różnemi kraiami 

innych narodów Słowackich, które powoli zabie

rali , i które fkładaią cyrkuły Prignitz, Rupin, Mar

chią

6

mek Brandeburfld Brandtchberg alias Zgorzelec, obacz I>o- 
gufąła Chroń: Pol: apud Sommers: T, 2. p. 73. Zgorzelec 
imię Słowiańfkie, a Brandeburg imię Niemieckie znaczy 
toż famo, co miafio [palone. Niektórzy pifarze Niemiec
cy rozumieig, że imię Brandeburg pofzło od Brenna He
tmana Gallów, w czwartym wieku Rzymu. Obacz Hubne
ra p. 382- T. 6. W  refzcie, Autor dyftertacyi wyżey wzmian- 
kowaney, ktadnie zdobicie Brandeburga przez Alberta Nie- 
dźwiedzia około R. 1157. Helmold pifarz fpółcześny nic 
zgoła nie mówi o tym zdobyciu: a pod R. 1166. fwoiey 
Kroniki, nazywa iefzcze Alberta Niedźwiedzia Marchio de 
SoltzWedel. obacz Helmoldap. 226.

fg )  Dijfert: p. 39. 40. 4 1. Dla lepfzey wiadomości 
iakfig Margrabftwo Brandeburlkie pomnażało, miey przed 
foba mappg Geograficzny Brandeburgii i Pomeranii przez 
Hommana.

(b) Obacz Garcceus de r$b: geft: Marchien- p. 66.
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chią Uckcra'Jką; cyrkuły wyźfzego i niżlzego 

Barnima, Telto)v &c. i co fię nazywa Przednią Mar

chią. Te oftatnie zdobycia w dwunaflym wieku 

(* )  przybliżyły Margrabiów Brandeburfkich do 

Odry, i do kraiów Polfkich: uzurpacye zaś ich u- 

czynione w  tym króleftwie zaczęły fię w  tymże 

famym dwunaitym wieku.
M ar-

7

(i) Daie fię widzieć w Garceufzu, że Margrabia Al
bert II, wnuk Alberta Niedźwiedzia, fpuftofzył w R. 1216 
kray Ucker, który należał na ów czas do Boguftawa II, i 
do Kazimierza II. Xiążąt Słowiańlkicb, wnuków W orty- 
flawa I. Garatus p. 73,

Autor difłertacyT fu r les anc: habit: des Marches po
wiada, że Barnim I. który był iynem Boguflawa II, był 
przymulżonym u (Tg pić tego kraiu w R. 1250 Margrabi 
Janowi I. firnowi Alberta II. za pretenfye, które Jan miał 
do Xięftwa Wolgafl, po trzeciey fwoiey żonie córce Bar
nima I. dijf: ut fup: p.ą6. Obacz także Garcausp. 75 £3.

Tenże fam Autor nie m ógł także determinować do
kładnie czafa Zdobycia kraiów Barnim, Teltów dzc. które 
przybliżyło tych Margrabiów do Bo1 Tri; lecz przypifuie 
te zdobycia temuż Margrabi Janowi I, który zaczął pano
wać w R. x22o a (kończył w R. 1266. Dijfcrt: p. 42-43- 
Zdaie fig z tego, co fig powie o uzurpacyąch Margrabiów 
Brandeburfkich w Pollzcze, że kraie Barnim &c. były pod
bite przez Margrabię Jana I. przed frzodkiem trzynafie- 
go wieku, w tym właśnie czalie, kiedy ten Xiążę zaczął 
w Pollzcze fię rozpościerać.
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8 ....................................... . r  ;
Margrabia Jan I. prawnuk Alberta Niedźwie

dzia, opanował około roku i2fo zamek Lubufz al

bo Lebus, nad brzegiem lewym, albo zachodnim O- 

dry (A). Lubufz był ftarożytnym dziedzictwem 

Korony Polfkiey: Mieczyflaw I. ufundował w  nim 

Biikupftwo w  io wieku (/); a powiat Lubufki roz

ciągał fię na zachód O dry, ku rzece Sp ra, i ku 

wyźfzemu Barnimowi.

Margrabiowie Brandeburfcy, zakryci i ube- 

fpieczeni zamkiem Lubufkim, napadali na Wielką- 

Polfkę o d R . I2fi (w), oraz zaczęli budować, pod

tegoż (I)

(A)  Obacz Bogufała iak wvżey p. 63. » Kromera e. 
dycyi Kolońfkiey 1589 p. i<3. rolumi 1.

(I) Obacz Leuting: Topograph: M arcb:p. 21 Ł f Com- 
tnenf.p. 58.p . 316.fcqu. Obacz także Dogiela Codex. Diph 
Reg: Pol: T. I. p. 535 col: 2. Na zieździe generalnym Pol- 
fkim w Łęczycy R. n8o pod Kazimierzem Ii. znaydował 
lig Gaudencyufz Biikup Lubufki z innemi Bilkupami Pol- 
fkiemi. Obacz Kadłubka ad ca/c. Dług: Ups: Tom: II . Col: 
779. Dług: Tom: I. lib: 6. col: 541. Jefzcze w R. 1369, pod 
Kazimierzem Wielkim, Bilkupi Lubufcy uznawali Królów 
Pol/kich za panów fwoicli. Obacz Dogiela T. I. p. 8;ty- 
v .2 . T o  Biikupiłwo fkończyło fig około R. 1555, kiedy E- 
lektor Joachim II. przyłączył iego dobra do dzierżaw Ele* 
ktorów Brandeburlkich. Obacz Leuting: p. 507. i Hubnera 
T. 6. p . 392-

(yn) Obacz Bogufała p. 65.
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tegoż zamku obroną miafto Frankfurt nad Odrą 

R . 12^3 («). Powiat Lubufki fkłada część Elektor- 

flwa Brandeburlkiego pod imieniem Cyrkułu Le« 

bus.

W krótce Margrabiowie Brandeburfcy roz- y  Cyrtjj 
przefirzenili iwe panowanie na wfchod Odry. Je- Stwnber®. 

den z nieb, imieniem Otton, który Hę zdaie być 

iednym z fynowców Jana I, wyftawił w  R . 1269 

na gruncie Polfkim, miedzy Lebus i Międzyrze

czem albo M tfeńtz zamek Sulentz, który Niemcy 

nazywaią Ztlm zig (0). Pod obroną tego drugiego 

zamku, Margrabiowie przywłafzczyli fobie różne 

ziemie Wielkiey-Polfki, które teraz ikładaią C yr

kuł Stcrnbcrg (p )}  Margrabia zaś teraz panuiący,

B  nie-

9

(n) Obacz Leuthing: Topogr: p. 67.
(o) Obacz Bogufała p. 77. Dług: tib: 7. coh 787. Ba- 

fzko, który kończył Bogufała, pilarz fpółcześny powiada, 
iż ten Otton, był fynem innego także Ottona Margrabi 
Brandeburlkiego. Pifarze Brandeburfcy daią Margrabi 
Janowi I. brata, nazywając go Ottonem III, i zdaie fi$, że 
Otton, który zbudował zamek Sulentz, był fynem tego 
Ottona III.

(p )  Obacz mappę Geograficzną Brandeburgii i Po
meranii przez Homanna.
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i o

niedawno, fam oderwał od tćy prowincyi wiele 

ziem należących do Międzyrzecza, dla przyłącze

nia onych do tegoż Cyrkułu.

v t x i ? r  Władyflaw,nazwanyPlwacz, Xiążę Poznań- 

Krufzjóikie. fkiedałTemplarzom w R . 1233ziemięKrofzyn albo 

Crojfeti (<7), miafto nad Odrą, w yżey Lubufza. Po 

lkaffowaniu zakonu Templarzów w R. 1312, Xią- 

żęta Głogowfcy albo GIogjuy opanowali Krofzyn 

Crojfen, który był powinien wrócić fię do Polflci. 

Henryk XI. Xjążę Głogowlkie darował tę ziemię 

żonie fwoiey Barbarze Brandeburikiey z domu

Hohen-

(q) D ijprt: ut fup: p. 44. Notc (*) Autor tey Diftcr- 
tacyi mówi, że tenże Xi§żg l/oznańlkie Władyffaw dal Ro
ku poprzedzającego 1232 Templarzom także inną ziemię, 
która fię nazywała Quartfchen Dtjfci t: ut jup. Ten autor 
nie powiada, gdzie była ta ziemiaQuartfchen; ani też iey 
można znaleić w żadney Geografii, ani na żadney map- 
pie: mówi iednak, że miał w ręku dokumenta obu tych 
donacyi.

Templarze iuż mieli inne ofiadłosci w Polfzcze w 
R. H54 Henryk Xiążę Sendomirlkie dał temu zakonowi 
kommenderyą kościoła w Jagość, albo Zagofce, nad rze- 
kąNidą wWoiewodztwieSendomirlkim. Widzieć wDługo- 
fzu, że \vR. 1237 zakon ten trzymał miafto Opatów z \6 
wfiami w tymże Woiewodztwie Sendomirłkim Itb: 6. cal:
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Hohenzollern w R . 1470 (V) Croflfen ieftterazezę. 

ścią Elektorftwa Brandeburfkiego ź tytułem Xię* 

flwa. Te różne uzurpacye uczynione w  Polfzcze 

rozciągała fię podłuż O dry, na obu Aronach tey 

rzeki, w yżey złączenia fię iey z W artą, W yże y  

także tego wzmiankowanych rzek złączenia, 

zaczyna fię Nowa Marchia (/)., złożona także Z 

podobnych uzurpacyi.

Autor dyłlertacyi o ftarożytnych miefzkań-^^^^.°w*- 

cach Marchii, który otrzymał nadgrodę w  Berli

nie R. I7f2, a dzieło fwoie wydrukował w  tymże 

mieście roku naltępuiącego, powiada: „  Z e  czte- 

„  rech pierwfzych Margrabiów z domu Anhalt 

,, nic zgoła nie mieli w  N ow ey Marchii; i że pod 

„  panowaniem dwu braci Jana i Ottona więkfzi

B  ij „  część

■    ■ ■■ ---—1 ■ ■ '■

(r)  Obacz Leuthingera Top. 24. $. 88. T a Xiężnicz- 
ka była co'rką Alberta nazwanego Achilles, trzeciego Ele
ktora Brandeburfkiego z domti Hohenzollern. Obacz Gar- 
caeus p. 225. Albert nazwany Achilles był bratem Fryde
ryka nazwanego Ząb żelazny.

(ś) Obacz także mappę Geograficzną Homanna, 
o którey wyżey.

I X
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w
„  część  należała do Pomeranii (t) i do Pollki. „  

Ci dway bracia, byli Jan I. i Otton III, którzy pa

nowali razem i których wftąpienie na pańftwo 

kładnie Cię pod R. 1220, a śmierć pod R . 1266, albo 

67 (u). Oba byli fynami Alberta II, czwartego 

Margrabi z domu Anhalt, który był wnukiem A l

berta Niedźwiedzia, pierwlżego Margrabi Bran- 
deburlkiego.

Autor tey-dyłłertacyi przyftaie na to, iż tru

dno ieft determinować czas, w  którym cr Margra

biowie opanowali kraie Pomeranii, które fię roz

ciąga ią na wfcliod Odry, które podobno należa

ły do Szczecina, i fkładaią teraz część Nowey Mar

chii nazwaney Cyrkułami Konigsberg i SolJj/n. 

Ta trudność determinowania pochodzi bez po-

chyby

(t) Diffcrt; ut fup:p. 44. Co aotortey diflertacyi na
zywa Pomeranią, Garcseus zowie Kaflubią. Słowa iego fą: 
t;ovatn Marcbiam , antiquitiis CaJJubi# pars fu it. Gar- 
cjeus p. 203.

Czterech pierwf/ych Margrabiów Brandeburfkich z 
domu Anhalt, imiona fą te* Albert Niedźwiedź, Otton I. 
fyu iego, Otton II. fyu Ottoua I, Albert IJ, Brat OttoualL

(u) Dijfcrt: p. 24.
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1

chyby z niedoftatku pifarzów tak w Pomeranii, ia- 

ko wBrandeburgii w  trzynaftym wieku. Uzur- 

pacye zaś od tychże Margrabiów poczynione w  

tych kraiaeh do Poliki należących, która w  wie

ku owym miała Twych pifarzów, Tą nader łacne 

Względem determinowania czafu.

Konrad Margrabia Brandeburlki, czwarty fyń vm.

Jana I. (tu) poślubił fobie w  R . 1260 Konftancyą ćki!3 s*lU*~ 

Xiężniczkę Pollką, córkę Przemylława I. Xiążę- 

cia Poznańlkiego. Boleflaw pobożny Xiążę Kali- 

fkie, ftryi i opiekun dzieci Przemylława I. (x) na

znaczył tey Xiężniczce pofag, dla ubefpieczenia 

którego, dał Konradowi Kafztelanią Santocką, 

wyłączywfzy ztąd zamek tegoż imienia (j~).

W R .

(V) Jan pierwfzy miał pigciu fynów: Jan II. i Otton 
IV. Elektorowie; Eryk Bifkup Magdeburfki; Konrad I. E- 
lektor; i Herman Hrabia Henneberlki. obacz Careaeus p. 
74. T ai: gen:

(x) Przemyflaw I. umarł w r. 1257. 4. Czerwca-- zo- 
flawił iednego fyna, urodzonego 14 Października po śmier
ci Oycowfkiey, imieniem Przemyflaw Poftbumut: i 4. córki, 
z których Konflancya była nayftarfz^ według Piftoryufza 
T a i: gen: na końcu trzeciego Tomu. Ten Przemyflaw 
II. przywrócił tytuł królewfló w r. 1295.

( y )  Obacz Bogufała p. 7J.
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JĄ
W  R . i2óf Konrad opanował zamek Santo

cki (2); i nie długo potym w  R. 1266, opanował 

także zamek Drzdeń albo Drzen lub Driefen (<*); 

oba te zamki leżą nad rzeką Notećią. Driefen 

na lewym brzegu tey rzeki; Santok albo Zantoch 

na prawym na przeciwko złączenia fię Noteći z. 

W artą.

Przemyflaw II. brat Konftancyi, a fzwagier 

Konrada, przyfzedfzy do lat zdolnych w  R. 1273, 

chciał odzylkać zamki Drzen i Santok. T e  zam

ki były wzięte i znowu odebrane: Margrabiowie 

zaś naylepfzy fpofob być rozumieli do ubefpiecze- 

nia fobie ich polfefyi, przez zabicie Przemyfława 

w  R. 1396, 6. Lutego, w  iednym z domów fwoich 

myśliwozych, nazwanym Rogoźno, niedalekim 

granie N ow ey Marchii (b). Leuthinger i Garceus

oba

(z) Obacz Bogflfata p. 76.
(a) Anonymi Archid: Gncfn: ap: Sommersb: T. II . p . 

89. ap. Gar: p. g6.
(b) Obacz Bogufała p. 78 Anonym. ut fup: p. 90. Dług:

ad an: 1296. Cromcr edit: colon: p. 182-183. hcuthing: Top: 
p-.29- / •  &  Comment: p. 658-659. / .  10. Garc; p . «;8-
Ł f p. 112  123.
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oba pilarze Brandeburlćy powiadafą, że w  tymże 

czafie Margrabiowie opanowali wiele kraiów na

leżących do Wielkiey -Poliki (c).

Margrabia Konrad, który byf Elektorem od 

R. 1298 od R. 1304 (*1), miał z Konftancyi Xiężni- 

czki Pollkiey 2 fynów Jana i Ottona. Jan, który 

był także Elektorem pod imieniem Jana III, odR. 

1304 do R. i30f, którego umarł, nie zoftawił ża

dnego potomftwa; a brat iego Otton, który był 

Templarzem, i który umarł w  R. rjog, nie zofta

wił także żadnego (e). Po śmierci obu tych Xią- 

______ ___________________ _____  źąt

i 5

O tym Margrabiów poflępku mówig wfzyfcy Hiflo- 
rycy Polfcy, równie iako i Brandeburfcy, wyznaczaigc ka
żdego Margrabię Twoim imieniem, iako to Elektora Ot
tona ]V. brata Margrabi Konrada, i Margrabiów Jana z 
Ottonem fynów Konrada i Konflancyi. Ci dway oflatni byli 
fleflrzeńcami Króla, którego zabili. Otton był w zakonie 
Templarzów, Jan zaś byłpotym Elektorem pod imieniem 
Jana III.

(r) Obacz Leuthin: p. 658. 9. / .  10. Garc: p . 98- 9: 
obacz także Bogufała, p. 78.

( d) Obacz V Abr: Chroń: de f  h'Jlo: d*Allem: col: des 
Elecleurs.

( Garc: p. 75. Leuthinger powiada, że Margrabia 
Otton Tem pkrz, którego nazywa Ottonem VIII. umarł 
w Templinie w Marchii Uckierańlkiey R. 1308. Leutchin: 
Top. p. 31. JT. 109.
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iąt, pofag matki ich Konftancyi, to ieft ziemie Ka- 

fztelanii Santockiey powinne były wrócić fię na- 

zad do Poliki.

Zdaie fię, ze Król Władyflaw Łokietek ode

brał te ziemie w  R. 1326 ( / ) ;  lecz po śmierci Ka

zimierza Wielkiego w  R . 1370, Elektor Otton z 

domu Bawarlkiego opanował znowu zamek San

tok i iego Kafztelanią (g ) . Ten to ieft Otton III, 

Elektor Brandeburiki z domu Bawarlkiego, 'któ

ry w R .

1 6

Woldemar I, który naflępił po Elektorze Janie III. 
bracie fwoim, był fynem Konrada z drugiego małżeńftwa 
z Kry gil t§ coYkg Thierrego Margrabi Luzacy i Garc:p

Cała ta linia domu Auhalt, o którey Garccus powia
da p. 91, że na poczętku 14 wieku liczono ielzcze 29 Xi§ięi, 
zefzła w R. 1312,* a R. nafiępuięcego 1323. Cefarz Ludwik 
V. Rawarczyk, oddał Margrabfiwo Rrandeburfkie fynowi 
iwemu nayftarlzcmu, imieniem także Ludwik, którego 
potym nazywano Starym.

( f )  Widzieć w Hifloryi, że tego roku Król Łokie- 
tek woiował w Rrandcburgii: Obacz Kromera^. 196coUi. 
Garceulza 121-123. Znayduie fię w D 9 gieln dokument R, 
1365, wkto'rym Dobrogofi, Arnold, Uli yk, i Bcrthold bra
cia, Hrabiowie z Driefen, zeznaj, iako trzym aj ten zamek, 
oraz zamek Santocki od Króla Kazimierza Wielkiego, ia
ko feudum  Korony PoKkiey. Dogi T. I. p. 393. N. I.

( g )  Attonym: ap: Sommęrsb: ut ftip: p, 103. Dług: li i :  
X. cal: I. Grom: p. 222. coli u  Zdaie fię że ten Elektor, nie
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ry  w  R . 1373. przedał ten Elektorat za fummę 

dwuch kroć fto tyfięcy czerwonych złotych, te

ściowi fwemu, Cefarzowi Karolowi IV. Luxeni- 

burlkiemu,iktóry tegoż famego roku dał nań inwe- 

ftyturę drugiemu fynowi fwemu Zygmuntowi (£), 

maiącemu na ów czas lat y. wieku fwego.

W - R- 1402. Elektor Zygmunt Luxemburlki, jx. Aiien*. 

na ów czas Król Węgierfki, lecz w  niechęci będą- ffucW prln 

cy z Węgrami, ftarał fię zaftawić Nową Marchiąxembur&ieg  ̂

Królowi Władyflawowi Jagielle, za dziefięć ty

fięcy grzywien frebra (*'), a tegoż famego roku, 

czyli we dwa lata potyrn przedał ią zakonowi

C  Krzy-

* 7

opanował zamku Driefen. Widzieć w Dogielu inny do
kument R. 1402, za panowania Władyflawa Jagiełły, w któ
rym Ulryk de Driefen, pod opieką Matki fwoiey zeznaie 
iefzcze za fiebie i za fwych naflępców, iż ten zamek trzy
ma inko feudum  Korony Polikiey. Dog: T. I. p. 395. N. III.

(h) Pfófftl abrtge Chrom de Ih ift: dPAllem: pod ro
kiem 1373.

(i)  Obacz Dogiela T. I  p. 596. Nro. IV . Obacz także 
Kromerap. 259. i Garc:p. 143. Supponuiącproporcyą mie
dzy złotem i frebrem w piętnaftym wieku, iako 1 do 15, 
dziefięć tyfięcy grzywien frebra wyniefie około 45000 du
katów.
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Krzyżackiemu za fto tyfięcy dukatów (k). Zo- 

ftawfzy Cefarzem w  R . 1410, przedał w pięć łat 

.potym, to ieft R . 141^, tenże fam Elektorat Bran- 

deburlki za czterykroć fto tyfięcy czerwonych 

złotych Fryderykowi na Hohenzollern, Burgra- 

biemuNorymberfkiemu(/)., I oteytoalienacyiNo- 

w ey Marchii przez Zygmunta w  R. 1402, albo 1404, 

uczynioney mówi uniwerfał datowany w Berlinie 

13 Września 1772. Ten uniwerfał pretenduie, iż od 

epochy tey alienacyi, którą Kfiążka pod tytułem  

Memoirci de Brandcbourg nazywaprzednią, a uniwer

fał zafta\vą, należał do N ow ey Marchii, ieden po

wiat, należący teraz do Wielkiey-Polfki,który na

leżał zpierwiaftków, za świadectwem uniwerfału,, 

do Noy/ey Marchii, i był te fpokoyney pojfejyi Elekto

rów

*8

(k) Kfigga pod tytułem Memoires de Brandcbourg 
kładnie tę przędą/ pod R. 1402: Leuthinger chce ią mieć 
w R. 1404. Mcm: de Brand. P. I. p. 9. y  13. Leutbin: Top. 
p. 29. Jf. 100.

(l)  Mem: de Brand: P. I . p. 10. G an: p. 167. 9. Pfbf- 
fe l  pod rokiem 1415. Fryderyk wzigł inweftyturę na to E* 
lektorfiwo w Konfianeyi, gdzie lig odprawowało Eawn« 
Koncyliuiii tego i  imienia P foffd  ut Jup:
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rów aż doR. 1402 albo 1404, &c. Pomieniony uni- 

werfał nie wymienia zgoła tego powiatu, lecz zda

je fię, iż chce rozumieć o powiecie Wałeckim, tak 

iako o powiatach NakieKkitn i Bidgołkim, które 

Król Jegomość Prulki wziął świeżo a parte za

branych W oiewodztw Pomorlkięgo, Chełmińskie

go i Malborlkiego.

Z  tego, cośmy dotąd mówili, widzieć iafno, 

że idąc w  górę do znaiomych rzeczy początków, 

część dzierżaw Elektorftwa Brandeburflriego na

leżała w  pierwiaftkach do Pollki, i że Kafztelania 

Santocka, dawnieyfzaod nowey Marchii, należała 

także do teyże Korony (m). Lecz nie widzieć 

zgoła dotąd, aby Margrabiowie Brandeburfcy 

mieli kiedy przywłafzczyć fobie od Wielkiey-Pol- 

fki powiat Wałecki, a tym barziey ielżcze powia

ty Nakiellki i Bidgofki.
C  ij Znay-

*9

(m ) Kafztelania Santocka ieft nawet dawnieyfza od 
Margrabltwa Brandeburlkiego. Znayduie fię Santok w 
hifioryi pod rokiem 1096. T en  zamek należał do Poliki. 
Dług: lib: 4• col. 534. Crotn: p. 78. coli 2. Tytuł tey Kali- 
telanii trwa dot^d iefzcze w Koronie. Jeft w Wielkiey- 
Polfzcze Kaiztelan Santocki tytularny w liczbie Senatorów 
tey Prowincyi.
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to
X. Wi«<5o-

mo  ̂niektó- Znayduie fię w iednym  hiftorykaBrandebur- 

glownUyr/ycfi^™* urodzonym w  N o w e y  M archii, wyrażenie 

S J r a f f i E  głownieyfzych mieyfc, które ikładały tę Marchią 

J4°ł* w  czafie, kiedy Elek to r Zygm unt przedał ią K rz y 

żakom. T e  mieyfca w yrażone w  kontrakcie prze- 

dażnym, fą. Santok,Landsberg, Ctiftrin, Berlin, 

Kónigsberg, Schoneflis, Soldin, Friedeberg, Dri- 

elen, N ow o-W edel, Bernltein, Quartz, i Satz (»).

Kónigsberg, Schoneflis, Soldin i Berlin, albo 

Berlinichen, fą  z Cyrkułu Kónigsberg, i z C y r

kułu Soldin, których kraie zabrane były przez 

uzurpacyą od Pomeranii Szczeeińlkiey. Ctiftrin 

albo K oftrzyn (»),fiedlilko Regencyi N o w e y M ar

chii, nie należy do żadnego C yrkułu: ieft to uzur- 

pacya uczyniona w  Polfzcze. Landsberg, San

tok, Friedeberg, Driefen, fą  z  C yrk u łó w  Lands- 

berlkiego i Friedberlkiego, złożonych z źiem do

Kafz-

(n) Leuthing: p. 612. Mikołay Leuthinger, z które
go mamy tg wiadomość, urodził fig w Landsbergu w No
wey Marchii R. 1547J umarł R 1612.

(o) Tym  imieniem nazywa Długofz Ciiflrin w opi
janiu iwoim Króleflwa Pollkiego. L ik i. col: 16 ad lit: A. 
Długołz pilał w 15 wieku,
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Kafztelanii Santockiey należących (/>). Nowo- 

W edel albo Neu-Wedel, Bernftein, Satz i Quartz, 

fą to uzurpacye poczynione w  ziemi Kafzubłkiey, 

albo Pomeranii Słupfkiey, ftaroźytney prowincyi 

Pollkiey, którey Margrabiowie opanowali część 

około roku 1310. Nowo-Wedel i Bernftein fą z 

Cyrkułu Aruswald. Satz, Quartz fą z Kommen- 

deryi zakonu S. Jana, z których pierwfza łkłada 

teraz część Xięftwa Pomeranii, iako świadczy 

Leuthinger. Top: p. 30. Jeft podobieńftwo, źe

Satz

31

( p )  Elektor Zygmunt ro prze dał, czego fam na
wet nie byłpofleforem. Mówiono w iedney z not poprze
dzanych, źe w R. 1402, pod kto'rym to rokiem Autor 
kfiążki Memoires de Brandebourg kładnie przedaż Nowey 
Marchii przez tego Elektora, Ulryk Hrabia Dricfen oddał 
hołd z tego zamku Królowi Pollkiemu Władyfławowi Ja 
gielle. Ten akt datowany był w Raciążu w Woiewoda- 
twie Płockim, w dzień Bożego-Ciała R. 140*. Dług: T. I. 
p. 595-6. N. III . Niewiadoma ieft także dokładnie data 
przedaży Nowey Marchii. Wrefzcie Krzyżacy nie byli 
fzkrupulatami w nabywaniu. Bofye im było uczynić kon. 
trakt z Zygmuntem, mocą kto'rego opanowali Driefen, 
który zamek widzieć w ich ręku pod rokiem 14 11.

(q) Nie mogłem znaleść Quartz na żadney mappie 
anifię doczytać o nim w żadney Geografii, Leuthinger, 
powiada, iż ta Kommenderya iefl w Nowey-Marchii. Le-
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Satz był wzięty Margrabiom przez Xiążąt Szcze- 

cińlkich, albo Słupikich.

Xl. Wałcz Nie tylko nie widać, ażeby powiat Wałeckr, 

który ze trzech powiatów Wielko-Polfkich zabra

nych przez woyfka Króla Jmci Prulkiego, ieft nay. 

bliżfzym N ow ey Marchii, był kiedy częścią tego 

kraiu w  R . 1402 albo 1404: lecz przeciwnie widzieć, 

iż do niego nie należał. Ludwik Król Pollki i W ę- 

gierlki wftąpiwfzy na tron Pollki w  R . 1370, po 

śmierci Kazimierza Wielkiego, lwoiego wuia, od

dał, czyniąc zadość teftamentowi wuiowlkiemu, 

tegoż roku 1370, Kazimierzowi Xiążęciu Pomera

nii na Słuplku, wnukowi Kazimierza Wielkiego 

(r )  zamki i powiaty Dobrzyńlki, Bidgolki, i W a-

. łecki

i *

uthing: Topo:p. 109. Podobno to było ftarożytne jQusrt- 
fcbern dane Templarzom od Władyflawa Xiążfcia Poznań- 
fkiego w R. 1*32. Po IkalTowaniu zakonu Templarzów, 
Kawalerowie S. Jana opanowali znaczną część dzierżaw 
tego zakonu. Obacz Leuthinger Top-p. 29. / .  99, i Hub
nera Tom: 6. 399 - 400.

(r) Kazimierz Xiążf Słuplki, którego Eickflett na
zywa Kazimierzem IV, był wnukiem Boguflawa V. Xiążę- 
cia Słuplkiego i Elżbiety Królewny, córki Kazimierza 
Wielkiego.
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łecki, iako maiące być trzymane od tego Xiążęcia 

i naftępców iego płci męikiey, prawem hołdowni

czym Koronie Polikiey (/). Pomieniony Xiążę 

Pomeranii trzymał w  poflefyi te powiaty aż do 

R . 1377, którego umarł, nie zoftawlwfzy żadnego 

potomilwa: a tak rzeczone powiaty wróciły fię 

do Korony Polikiey tegoż, roku (r). Powiat W a 

łecki zoftawał przy Polfzcze aż do roku 1460, kie

dy K rzyżacy, tocząc na ów czas z Polakami woy- 

nę od 6 lat, opanowali zamek («), który tymże 

Krzyżakom był odebrany przed pokoiem Toruń- 

ikim zawartym w  R. 1466* N a początku tey to 

w oyny, Fryd eryk  nazwany Żelazny zqb, drugi E -  

lektor Brandeburlki z domu Hohenzollern, wziął 

znowu w  poflefyą Nową. Marchią , profituiąc z

żarnie-

23

(t) Anonym: ap: Semmtrsb: T. 2. p. 103. Dług: L. X. 
eeh  5^6 S f  10.. Cr om: p. 223. Autor bezimienny czyli Ano- 
nymus, a razem pifarz fpółcześny powiada: że Xiążę Kazi
mierz wziął iiiweilyturg na te zamki podczas koronacyi 
Ludwika w Krakowie.

(t) Obacz Długofza. l ik  56-7. C rom :p.X .col:226-j 
&  p. 129. col: 1.

(u) Dług: ad an: 1460 +lib: 13. .  col: 256..
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2 4  V •
zamiefzania, w którym fię znaydował zakon K rzy

żacki, przez rewolucyą zafzłą w  Prufiech, która 

będąc przygotowana od R. 1440, wybuchnęła w  

R. 145-4. Pomieniony Fryderyk II. opanował No

w ą Marchią tegoż R. 145-4 (to). Nakło, którego 

powiat przedzielony ieft od N ow ey Marchii po

wiatem Wałeckim; aBydgofzcz, który fię dzieli od 

teyże Marchii obiema rzeczonemi powiatami, tak 

nie należały do teyże Marchii;, iako i powiat W a

łecki.
Nakło,

(\v) Bing: lib: 13. col: 144. Długofz pifał tegoż fa- 
inego czafu. Obacz także Leuth: Top: p. 70. jf. 101-2. 
&  Commcnh p. 359- 617. Garc; p. 203. Autor kfi3/.ki M o 
moires de Brandebourg powiada, że Elektor Fryderyk II. 
odkupił na ów czas nową Marchią od Krzyżaków, wraca- 
iąc im fto tyfigcy dukatów, za którą fummg Zygmunt ią 
przedał. Mcmoires de Brandebourg P. /. p. 13. Atoli ża
den infzy hifłoryk Brandeburfki nie wfpomina o tym od
kupie i wróceniu fummy; i podobno ta (prawa nie była ie- 
fzcze dofkonale zakończona wR. 1454, ponieważ Krzyża
cy utrzymywali fwe prawa do Nowey Marchii aż do R. 
1518, kiedy Wielki Miftrz Albert Brandeburflu naAnfpachu, 
uftąpił pomienionych praw domowi Elektorikiemu Brande- 
burfkienw, przez konwencyą podpifaną. w Berlinie. O- 
bacz Leuthingera Top: p. 102. OJ? Comment: p. 351;, Rzecz 
nawet do prawdy podobna, że Elektor Fryderyk wigcey
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N akło, było ftarożytną dzierżawą Korony XII. Nakla-
Pollkiey, kiedy Kazimierz Wielki zbudował tam Nakiei alboNakel,
zamek z cegieł około r. 1360 (V). Ten zamek 

miał zaflaniać Wielką-Pollkę od naiazdów Kawa

lerów Krzyżackich* panów na ów czas tych kra-

D  iow*

* 5

wzigt kraiów od Krzyżaków w R. 1454, niżeli im cnych 
przedal Elektor Zygnnuit w R. 14,04; i ze Fryderyk opa
nował na ów czas mialla, Dramburg, Falkenberg, Scluffe- 
lein &c, które flćfadaig teraz część Nowey Marchii.

Elektor Fryderyk II. profit u Króla Kazimierza IV. 
o pozwolenie na obigcie Nowey Marchii, wiedząc dobrze, 
że Follka miała do niey prawa • Król zaś mu na to nie po
zwolił, obacz Leuthingera p. 359. Gara p. 203. obacz także 
Dług. lik  13.ro/: 144. &  Crom: p. 349. col: 1. Jagiełło, ociec 
Kazimierza IV. upominał fig u Krzyżaków o Santok i Drzeii 
W R. 1411: a traktat zawarty, tegoż roku z niemi, Ipuseiłtg 
fprawg na fgd polubowny, którg Kawalerowie Krzyżaccy 
zdawali fig chcieć puścić w przedłużenie. Obacz Dogiela 
T. 4. p. 85. col: 2. obacz także Lim it: R eg  Pol: Viln<e 1758 
in 4. p. 4. fequ. W  refzcie pilarze Brandfeburfcy świadczy, 
że Nowa Marchia powróciła do Brandeburgii znacznie w 
lepfzym Hanie za fprawg Krzyżaków przez 50 lat, których 
zofiawała podT ich panowaniem Leuth: p* 29 . / .  xoo..

(x) Kazimierz Wielki, który panował od R. 1333 aż 
do R. 1370, zbudował 45 zamków z cegły, i opafałmurami 
także z cegły 26miaft. W liczbie zamków zbudowanych 
z le g  ty przez tego Króla znayduie fig zamek Nakiellki. 
Obacz Dług: lik  9. col: 1163-4. Ę f Anonym: ag. Sm m crsk
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iów, gdzie ieft teraz W oiewodztwo Pomorlkie: a 
Margrabiowie Brandeburfcy nigdy tego zamku 

nie opanowali.

^ r Jć z  aibó Bidgofzcz część ftarożytnego Xięftwa Kuja- 
Bromberg. w lkiego, doftał fię w  r. 1278 w  dziale iednemu z  

fynów Ziemomyffa Mazowieckiego, Xiąźęcia Ku- 

jawlkiego na Inowrocławiu (_y). Przemylław fyn 

drugi tego Ziemomyfla wziął Bidgofzcz z tytułem 

Xięftwa(z). Kazimierz Wielki zbudował także za

mek z cegieł w  Bidgofzczy, i opafał miafto famo

mura-

T. 2. p . 98. Dfugolz powiada, że więkfza część tych dzieł 
zbudowana była około r. 1362. Obacz Długofza tamże 
col: 113*.

(y1) Kujawy były podzielone wR. 1268 na 1  Prowin- 
cye albo Xięilwa, przez lynow Kazimierza Xiążgcia Kują- 
wfkiego, piątego lyna Konrada I. Xiążgcia Mazowieckiego 
i Kujawfkiego. Jeden z lynow Kazimierza Xiążgcia Ku- 
jawlkiego Ziemoinyfl wziął Inowrocław; drugi Włady- 
flaw, nazwany Łokietek wziął w podziale Brzeście. Z tych 
kraiów fkładaią fig i teraz dwa Woiewodztwa, iedno Brze- 
fkie Kujawlkie, drugie Inowrocławfkie. Obacz Crom: p. 
163. col: 2. Tal): Getnap: IHjlor: adfinem Tom: 3.

(z) Lefzko fyn ftarfzy Przemyflawa wziął Inowro
cław; Kazimierzowi ze trzech naymłodfzemu doftał fię 
Gniewko'w. Obacz Amnym: ap: Sommersb: T. 2. p . 3. £5" 
Tsb: gen: ap: Pijlor: ut Cup:
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murami (<*): była to druga zaftona przeciwko na- 

iazdom Kawalerów Krzyżackich.

Mówiliśmy w yżey,że po śmierci Kazimierza 

'Wielkiego w R. 1370, Bidgofzcz był oddany w  

hołd Kazimierzowi Xiążęciu Słupfkiemu, i że po

wrócił do Korony Pollkiey w  R. 1377. Krzyżacy  

■ opanowali ten zamek w  r. 1409, w^miefiącu Lip

cu, a Wiadyftaw Jagiełło odebrał go nazad 6 Paź

dziernika tegoż roku ('b). To fię działo w pięć lat 

po przedaży N ow ey Marchii Krzyżakom, u c z y  

uiioney przez Zygmunta Luxemburlkiego Króla- 

Węgierfkiego i Elektora Brandeburikiego.

W ałcz, Nakło i Bidgofzcz ze fwemi powia

tami należały do Królestwa Polfkiego, nim iefzcze 

było Margrabftwo Brandeburlkie, które początek 

fwoy wzięło dopiero w  I J  wieku; i nim ói M ar

grabiowie uformowali nową Marchią, którey 

fundacya ziawiła fię w  13 i 14 wiekach.

A  tak Króleftwo Polfkie, nie tylko nie trzy

ma żadnych kraiów należących do Elektorftwa 

-  . Bran-

i ?
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Brandeburfkiego; ałe nad to ma prawo do upo
mnienia fię o więkfzą część tegoż  Elektorftwa, ia- 

ko złożonego z ziem, które Margrabiowie Bran- 

deburfcy przywłafzczyli fobie od niego; i których 

Polfka nigdy, i żadnym traktatem nie uftą piła M ar

grabiom Brandeburikim (c).

(c) Łeuthinger powiada, że iefzcze w r. 1571 Zy
gmunt Augull upominał fię u E le k to ra  Brandeburficiegp 
J*na Jerzego, który naftjpil po oycu fw oim  Jpachimie II, 
o kraie, które Margrabiowie Brandeburfey przywłafzczyk 
fobie z dawnych lat o d  Polfkiey. Lcutb: p- 658 - 9* od roku  
■ zaś 1571 nie było żadney tranfakcyi z E lek to ram i Brande- 
kurikiemi w teyże mierze uczynioney..

■
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1 ---------- —

SUPLEMENT
WYWODU PRAW KORONY POL- 

SKIEY DO POMERANII.

f
- ól Jmć Prufki funduie mniemane prawa fvVo- 
ie do WoiewództwaPomorfkiego: naprzód na- 
iednoict dwudornów Xiąźęcyćh , z których ie- 
den panował w Szczecinie, drugi we Gdańlku: 

powtóre napra\vieJiikcefiyif uialney, naleźącey do XiążątSzcze- 
cłńfkich , a po nich fpadłey na Elektorów Brandeburfkich, 
mocą paktów fukceflyi, zawartych miedży temi Xiąźętami 

i Elektorami (a).
'  A

fa )  Obacz lift okolny K. J  Prulkiego, publikowany w Miefiącu W rześnia 
.17 7 1. Pierwfzy z tych Paktów był zawarty r  Roku 1338', miedzy Elektorem 
Brandeburlkim, Ludwikiem Bawdrlkim , i Xiążętami Szczecińlkiemi Ottonem i 
Barnimem. Memoir. de Brand. \->$o.p. 7. p. 13. Drugi w R. 1472, albo 1474 
miedzy Elektorem Albertem Achillefem, i Xiążęciem na Wolgaście i Szczecinie 
Buguitawem X . />br. Chroń, de /’HUf. A' Altem, pod rokiem 1472. Garceusp, 222. 
Trzeci w R . 147P. miedzy tymże Elektorem i Wratylławem X. Xiąźęciem Szcze* 
ciAikiw na W olgaście, i Xięciem Ruga. G a m m  p .  aaa. Eickflet. p . 109.
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Obaczyć naprzód należy, ieśli ta mniemana icdnośtfdwu 
domów Sczczecióikiego i Gdaófkiego ieft dowodna, czyli 
nie.

4 *

W  Idzieliśmy w  W ywodzie praw Korony Pollkiey do Po
meranii pifino, którego aflercye dowodzą fię w  pr^y- 

pilkach, że co fię tycze genealogii Xiążąt Szczecińfkich, 
trudno iść w yżey z nieiaką pewnością hiftoryczną za W or- 
tyiława albo Wratyftawa I. Wodza czyli Xiążęeia Pomorza- 
nów nad Odrą, znaiomego w  R o k u m f. W  hiftorykach 12 
wieku fpńłeześnych Wortyllawa I. nie znayduie fię nic ani 
o rodzie, ani o przodkach tego pana. Hiftorycy trzecli 
wieków naftępuiących nicotym także nie mówią: a oftatni 
z tych Hiftoryków Krantz Hamhurczyk, który pifał oko
ło roku 1500, zaczyna genealogią Xiążąt Szczecin (kich od 
W ortylława I (b). Naydawnieyfzy z hiftoryków Pomór- 
lkich znaiomych Bugenhagen, mnich z Belbuku, którypi- 
fatwRoku 1518, w  genealogii domu XiąźątSczecińildch od fi«- 
bie wydaney,wyznaie, iż nie znalazł ani w Kronikach Pomor- 
lkich,ani w  dokumentach nic takiego, na czymby wfparty 
mógł iśó daley za W ortylława 1} i tego tylko Xiążęcia da- 
ie za fzczep domu Xiąźąt Szczecińfkich (c).

Drugi hiftoryk Pomorlki Eeickftet późnieyfzy od B u 
genhagen, i który pifał w Roku iff3. śmielfzy od tego mni
cha, dał Wortyflawowi oyca , którego nazywa Swantybo- 
'rem: i od tego to Swantybora Eickftet wyprowadza także

(b) Obacz Alber. Crantz. d i Vandal. tib. p . Cap. 17 . Frań. a d  Mmi. 1575. 
•fot. 157.

(c) Obacz Wywód praw Polikich do Pomeranii, i noty do niego:p.5,6. takie Ta-
“blicę Genealogiczną Bugenhagen. t
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Xiążąt, którzy panowali w Gdańfkn. Ten mniemany fzczep, 
fpolny obu liriom domu Xiąźąt Pomeranii, nie znaiomy za 
czafów Wortyftawa I, i w trzech wiekach naftępuiących, 
wynaleziony ieft zatym , więcey niżeli we 400 lat,po śmier
ci tego pana (d)»

Genealogia domu Xiążąt Pomeranii wydana przez Eic- 
kfteta, przyięta była od pifarzów iefzcze późnieyfzych} a Ta
blica genealogiczna, którą widzieć w Wykładzie pr*Xo Króla 
Jegomości Prulkiego, w  nócie 12  (e) ftofuie fię do tablicy 
Eickfteta. Dla ziednatiia wiary tey tablicy, położoney w  
Wykładzie, powiada A u to r, źe fię ona zachowuie, od wię- 
cey niżeli dwu wieków, w  Archiwach Szczecińflrich i Ber- 
lińlkich; wfzakże z tąd to fię tylko probuie,że ta Tablica ieft 
fzefnaftego wieku, i tak niedawna iak Eickfteta: owfzem 
iednakowośó obu dowodzi tak że, że ona ieft taż fama co 
Eickfteta. T a  tablica, ułożona więcey niżeli we 4 wieki po 
Swantyborze i po W ortyftawie, nie wfpiera fię, co fię ty
cze ftopnia afcendencyi, który ona przydaie do tablicy Bu- 
genhagena, ani na świadectwie iakiego pifarźa fpółcześne- 
go, ani na iakowym dokumencie( f ) . .

Część tey genealogii tycząca fię X iążąt,  którzy pano-- 
wali w e Gdańlku, ieft iefzcz&bardziey idealna* niżeli genea--

A - i j :

31

0 0  Fickllet kfadnie śmierć W ortyftaw a'I. pod rokiem 1136 ; p od-tym że’ 
famym rokiem . kladnie ią  Wykład Btrtiujki. Widzieliśmy w yiey , że Eickftet 
pilat w R. 1553.

( O  Ten Wykład. (\ExpoJiiio SfuriumJ  wydrukowany R. 17 7 2 , wydany ieft 
tn pubticuut w Marcu R 1773.

( f )  Autor Wykfadu Berlińlkiego m ówi, i i  ta Tablica funduie fię na wie
lu Dokumentach; i to być może, co fię tycze potomków Wortyftawa I. lecz nie 

mafz żadnego a Dokumentów Wortyftawa I, 4 iefzcze mniey mniemanego cyca 
Swanty bera.
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logia Xiążąt Szczecińfluch; ponieważ w  Szczecińlkiey ieden 
jeft tylko ftopień afcendeney.i położony na domyff, w  Gdań- 
fkiey zaś trzy fą położone,.

T a tablica daie Swantyborowi drugiego fyna imieniem 
Bogilława,' którego śmierć kładnie pod rokiem 1170. Bo- 
giffawowi daie fyna imieniem Subiffawa, zmarłego według 
niey w roku 1187. z Subiffawa wyprowadza Meftwina 1 
zmarłego według niey 1220. MeftwinowH. daie fyna Swan- 
topełka, tegoż łaniego, który za świadectwem fpółcześnych, 
rozkazał zabić Lefzka białego w  roku 1227, i który w  tym
że czafie wziął tytuł Xiążęcia Pomeranii ;  umarł zaś w ro
ku 1266, zoftawiwfzy fukceflbra fyna Meftwina II. i ofta- 
tniego Xiążęcia Pomeranią

W ifkfza część tey tablicy,względem mniemanych Swan- 
tybora potomków, przynaymniey aż do Meftwina I. powinna 
być w podey rżeniu. Można zaifte próbować z dokumentów 
niewątpliwych , że Meftwin II. był lynem Swantopełkaj 
że Swantopełk był lynem Meftwina I. i to także może lię 
próbować z iednego dokumentu: lecz że Meftwin I. był ly
nem Subiffawa I. to lię probuie tylko z nadgrobkow O- 
liwikich: że zaś Subiffaw I. był fytiem Bogiflawa, a Bogi- 
ffaw Swantybora, to fię.nie może dowieść znilkąd.

Ten niedoftatek dowodow na trzy ftopnie z fześciu, 
które lię widzieć daią w tablicy genealogiczney Wykładu Ber- 
lińjkiego, obala mniemaną iedność dwu domów Xiążęcych 
Szczecińlkiego i Gdańikiego, albo mniemaną fpólność fzcze- 
pu dwu linii domu Pomeranii, fpólność na którey Kroi 
jinć Prulki funduie prawa fwoie do Woiewództwa Pomor- 
ftiego.

Położyć tu należy przed oczy czytelnika nadgrobki

34
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ł . 3 3
Oliwfkie , które rozciągaią genealogią Xiążąt Pomorlkich 
od Meftwina II. aż do Subiiława, który fię w  nich nazywa 
Jłarfzym ; albo które tę genealogią prowadzą od Subiiława 
aż do Meftwina II, co czyni cztery ftopnie. Obaczy fam 
czytelnik, iaką wiarę dad można tym nadgrobkom, lubo 
tento ieft fam ieden dowód, na którym fię wfpieraią wfzy- 
fcy genealiftowie Pomeranii, wywodząc dom Xiążęcy Gdań- 
Iki od Subiiława, którego widzied w  tych nadgrobkach : 
kładną fię tu wyraźne onych Iłowa. „  Noverint univerfi 
„  filii hu jus domóSjOuod illuftris Dux Pomeranorum Subi- 
„  flaus Senior, primus Monafterii in 01 iva fundator extitit 
„  anno 1170, qui paucis fuper-vivens annis, in fenećtute 
„  bonamoritur, & in  ipfa, quam fundaverat, Ofiva fepeli- 
,, tur. D e quo principe nihil aliud in Chronicis inyenitur: 
„  traditur tamen primus inter Duces Pomeraniae fidem Ca- 
„  tholicam fufcepifle (g).

Ten nadgrobek nie wzmiankuie nawet roku śmierci Su- 
bilława, i zdaie fię, że rok fundacyi Opaćtwa położony ieft 
tam tylko na domyli. Niewiadomo ieft,którego czafu ten 
nadgrobek Subiiława był poftawiony; atoli znad z famego 
textu napifu grobowego, iż nie był zrobiony za czafów Su- 
biflawa.

Co też famę nadgrobki mówią o potomftwie Subifla- 
wa ftarfzego, nie ieft także dokładnym: ,, Subiflaus mo- 
„  riens duos poft fe filios reliquit, fcilicet Samborium &

(g ) Schutz ffijl. P ru jf. Cedan. 1769. in fot. p . 3 1. K alper Schutz uro
dzony w  Eisleben w Saxonii, był Sekretarzem miafta Gdańfka od R . 1565, aż do 
R . 1594, którego umarł. Jego Hiftorya Pruika, pi fan a po Niemieeku, wydruko
wana przed śmiercią iego w R. 1592, w Zerbit, Tłumaczenie Łacińlkie przez fa- 
mego Autora wydrukowane dopiero w  R. 2769.
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i
„  Meftvinum; Sainborius ergo tanąuam fenior patri in du- 
„  catu fucceffit cum filio Sibiflao juniore, qui ambo Mona- 
„  fterium 0 1 ivenfe*magnificó ditaverunt. Tandem vocan- 
„  te Domino defunćti funt, eorumąue corpora in hoc tumu- 
„  lo requiefcunt (h). „  Widzieć iefzcze z tego napifu,gdzie 
lata nawet śmierci tych innych fundatorów nie i'ą wyzna
czone , że ten napis nie byt zaraz po śmierci tych Xiążąt 
uczyniony (i).

Pierw fzyz fundatorów Opaftwa Oliwlkiego , którego 
rok śmierci znayduie fię wymieniony na tych nadgrobkach , 
ieft Meftwin', którego one czynią drugim fynem Subiftawa 
ftarfzego, i który tak w tablicy genealogiczney Eickfteta, 
iako w  Wykładzie Berlińikim nazwany iefi: iYleftwinem I.„  De* 
„  funfto Samborio fufcepit ducatum Pomeranise frater e» 
„  jus germanus D ux ]VJeftvinus, Princeps pacificus &  de- 
„  vo tu s, qui monafierium hoc notabilibus poflellionibus &  
,, libertatibus cumulayit. Is devotus D u x , expleto duca- 
„  tfis fui tempore — ultimum claufit diem &  fepultus eft in 
,, 01 iva~ An. Dom. 1220. Hic reliquit poft fe quatuor fili- 
„  os: Svantopelcum , Samborium , Ratiborium &  Var- 
,, tiftaum , inter quos illuftrior extitit Svantopelcus (k). „  
Jefzcze.i ten napis nie wymienia dnia śmierci Mefiwina I* 
zkąd można wnofić, iż nie byt także świeżo zrobiony po 
śmierci tego fundatora (1).

3ł>

( h Schulz uI fu p .p .33 . Ten Sambor i ten SubiftawIT, znayduią fię wTabl. Gen. 
Eieit ft et a-. Nie- znayd»:ą fuj zaś w Tablicy lVyhlad»fi»rlućfkitgoT ponieważ to fą o . 
foby niepotrzebne do przedfięwziętego dzieła.

(i) Lata śmierci tych X iąźąt, tak iako Subiftawa ftarlzego.poŁożone fą na 
domyli przez Eiekfteta.

(k )  Schulz ut fnp. p . 34.
( l) Nadgrobki Oliwlkie świadczą o śmierci Meftwina I. w R . 1220 zalzley 

idąc za Diaryufźanu kUfztoru Zukowlkiego, o którym będaie niżey. Obacz Bu~ 
ttnhagen. p .  139.
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Z  napifu grobowego Swantopełka, fyna ftarfzego 
Meftwina I. widzieć iefzcze, że te napify były zrobione da
leko późniey potym Xiążęciu: ,, E rat Svantopelcus vir bel- 
n  licofus &  adyerfus omnes fibi infeftos yićtoriotus -  fe de 
n  fubjugio Principum Poloniae exculfit~. De hujus prin- 
„  cipis yirtutibus, antiąui monachi Oliyenfes patres noftri 
,, ejus contemporanei -  talia nobis reliąueruntinfcriptis:,, 
Jeft to pochwała nikczemnemi wierfzami, nazwanemi Leo- 
niniy cnot Swantopełka, których nm w refzcie hiftoryanie 
przyznaie. Ten napis opiewa potym, że klafztor Oliwlki 
był fpalony powtćre w  Roku 1236. od Prufaków: ,, Com- 
„  bulla eft iterum Oliya a Pruthenis Varmienlibus „  ieft 
podobieńftwo, że tytuły fundacyjne zginęły w  tym klafzto- 
rze.Nakoniec ten nadgrobek wyraża rok i dzień śmierciSwan- 
topełka, to ieft 1266. 11 Stycznia: „  Sexaginta fex armis &  
„  mille ducentis Virginis ń partu fluxis-Syantopelcus ob- 
,, ijt D ux iuclytus. Hic Gdantzik moritur, & in  Ołiva fe- 
„  pelitur. Dum ruit hoc fidus , terno Jani fiiit id u s- Sla- 
„  v i, Teutonici flent (m ).,,

Kładnie fię tu nadgrobek Meftwina, oftatniego Xiążę- 
.cia Pomeranii, zmarłego w Roku 1294. »  Dux Syantopel- 
,, cus duos reliąuit filios Meftyinum feniorem &  Vratiflaum 
,, juniorem -  hic -  Fugiens in Eblingam peregrć ibi demor- 

tuus eft. Meftyinum qui illegitimć vixerat & -  fanćtimo- 
,, monialem de caenobio Stolpenfi , Fulcam nomine, fuo 
„  matrimonio adoptaverat, Deus priyayit- - legitiino fuc- 
„  ceffore — &  ideo tempore yitae fuae -  defignayit fuum

3T

(m ) Schulz ut fup. p . 79, 80 Scliutz powiada , i e  Swantopetk umarł 
-toku życia 9 7 , ale uczony Micreliius , daie mu tylko 92. W refzcie oba nie cy- 
tuia żadney powagi, na potwierdzenie fwych powieści. Swantopeik mufiał uro
dzić fię_w R . 119 7 , albo 1164.

V
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„  fucceflorem Dominum Premiflum Ducem Poloniae, cui 
„  milites Pomerania© vivente adhnc Domitio Methnno ho- 
,, magium praeftiterunt (n) — Tandem D ux Meftvinus in 
„  fene&ute bona moritur in 01 iva fepelitur. An. Dom.i29f. 
„  Oftayo Kalendas Januar: (o), to ieft 2<j Grudnia Roku 
1294 (P>

Widzieć z tąd, źe te nadgrobki, w  których fię nayduie ge
nealogia i hiftoria Xiqźąt Pomeranii, panuiących wGdańfku, 
pokazuj tylko cztery ftopnie afcendencyi od Meftwina II, 
zmarłego w  roku 1294, aż do Subilława pradziada iego, o któ
rych ieft wzmianka w  Roku 1170 j  i że nie jd^ w yźey 
za rok 1170. ani za Subiflawa I.

Mówiono iuż w yźey, źe pochodzenie Meftwina II. od 
Swantopelka może fię dowodzić z dokumentów, pewniey- 
fzych nad te napity pogrzebowe. Ten dokument ieft tra
ktat pokoiu, zawartego w  roku 1248 miedzy Swantopełkiem 
Xiąźęciem Pomeranii i Krzyżakami, którego ieden artykuł 
opiewa. ,, Igitur , fupradićtis omnibus expeditis, praefati 
„  fratres &  vice -- Magifter Meftvinum , filium dićti Du- 
„  cis, quem obfidem tenuerunt per fex annos, eidem Du- 
„  ci Pomeraniae patri fuo fanum &  incolumem reddiderunt 
(q). „  W  tym także akcie widzieć pierwfzy raz Swanto- 
pełka z tytułem Xi^źęcia Pomeranii, który według pitaf

. rzów

$6

(n) Stany Pomeranii oddały hołd' Przemyfławowi Królow i, iako] fię mówi
ło w Wywodzie Praw Polfkich do Pomeranii.

(o) Schutz ut fup. p  n8-
(pż Pod tym rokiem Dtngofz położył śmierć tego Xiążęcia. Dług. tib. 7. 

fot. 874- Błąd fpóinv Pifarzów Pomeranii, którzy ią kładną pod R. 1395. zna
lazł naśladowcę w pifarzu W ykładu Berlińłkiego w Tabl. genealogićzney.

Ten Traktat zr.ayduie fię w  Dogelu Tom. 4. p .  15, 16. Kro. 3 3 .
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3T
rzów  RoHkich wfpółcześnych wziął on po zabiciu Łefzka 
białego w  roku 1227 {r).

Mówiono także , iż można probowaó z innego doku
mentu, prócz nadgrobków Oliwikich, że Swantopełkbył 
fynem innego Meftwina. Ten dokument ieft przywiley 
roku 1209, którym Meftwin, ociecSwantopełkanadaie kla- 
fztor mnifzek Zukowikich. Kładnie fię tu ten dokument, 
iaki fię nayduie w Schutzu: „  Ego  Meftyinus D. G. Prin- 
, ,  ceps in Gdańlk. Omnibus Chrifti fidelibus. Cum confen- 

fti filiorum noftrorum videlicet Svantopelci , Varti- 
,, flai, &  Ratiborii, fimul iixoris noftrae , fanćtimonialibus 
„  ad clauftrum Beatae Mariae famulantibus damus in yillis, 
,, in campis & c. ufque ad terminos Caftri Gedanenfis, &  
„  ąuadraginta marcas; tertiam partem telonei quod datur 
,, ibidem de panno, &  quadraginta marcas fuper tabernis 
„  in Dantzig &c. „  Schutz powiada, że ten przywiley ieft ■ 
Roku 1209. nie wymieniaiącinaczey iego daty.

Z e Meftwin ociec Swantopełka byłfynem Subiftawa, 
to fię dowodzić nie może, chyba z nadgrobków Oliwikich; 
wizakże ten fam dowód ieft wątpliwy. Nadgrobki Oliw- 
fkie nie zgadzaiąfię w  tey mierze z kronikami tegoOpa- 
ftwa. Bugenliagen który fię radził tych kronik powiada, 
iż one dawały Meftwinowi za oyca Sambora: „  in hiftoria 
„  tamen 01ivenfi, ideft de monafterio Oliya, Miftyini prirm 
„  patrem legitnus Zamburium ( t ) . ,, B

(r )  Obacz W ywód praw Pollkich do Pomeranii.
(s )  Schutz u tfup. p. 33. Widzieć tenże fam Dokument w Kuricken, Hi- 

ftoryi miafta Gdańika po Niemiecku, rfmjlel. Dantzig i688- in fot, p . 9. Źdaie 
lię że Kuricken wyiąt ten Dokument z Schutza, albo z Hiftoryi iego Niemiec- 
kiey wydrukowaney R. 1591.

Zuków albo Sucków, które Bugenhagen nazywa Buców, ieft to matemia- 
fteczko odlegle od Gdańika o 3 m ile ; a dawniey ftoiica jednego z fiedmiu powia
tów , Jia które fię dzieli Województwo Pomorlkie. Obacz Mappę Prulką przez 
Homaana. Mówiono w yżey, że śmierć Meftwina I  znayduie fię położona pod 
R . 12 2 0  w Dyaryufzach klafztoru Zukowlkiego. Bugenliagen. p .  136.

(t) Bugenhagen p. 139. Ten Meftwin I mógł być^nem Sambora, któ-
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Lecz że Subiflaw, by! lynem Bogiflawa , a' Bogi- 
flaw zaś fynem Swantybora , mniemanego fzczepu, fpólne - 
go obu liniom domu Xiqzqt Pomorjkicb , tego niewidzieć nawet 
w  nadgrobkach Ołiwlkich.

Nie tnafz żadney kroniki ftarożytney, z  kądby można 
było po przed dwoiakiego tego fynoftwa. Mniey iefzcze do
wodów z dawnych przywilejów. Dreger, który wfzyftkie 
ftaroźytne dokumenta Pomorlkie wydał, przyznaie, iż nie 
znalazł żadnego, z któregoby mógł mówić, że Swantybor 
był oycem Bogiflawa, a Bogiflaw Subiflawa (u). Widzie
liśmy też, że mniemane pochodzenie Meftwina L  od Su 
biflawa ftarfzego, funduiefię tylko na nadgrobkach Ołiwlkich, 
którym fię przeciwiąkroniki tegoż Opaćtwa. Z  tądfiępo- 
kazuie, że trzy ftopnie działu domu Pomorflciego , który 
fię tycze linii Gdańlkiey, fą położone na domyff. Widoczna 
rzecz ieft:, że z podobnym wyprowadzeniem genealogii tru- 
dnoby fię było pemieśció w  kapitule; iakimże fpofobem au
tor Wykładu Rerlińjhicgo mógł na niey fundować mniemane 
prawa Króla Jegomości Prulkiego do fukceflyi Xiążąt Po
meranii?

3*

Nie zdaie fię, aby rzecz była potrzebna mówić daley O; 
prawie fukccjfyi faidahiey mniemanym, należącym do Xiąźąt 
Szczecińlkich (w ). Gdyby nawet mniemana iidnośi obu do
mów Szczecińlkiego i Gdańlkiego była dowiedziona, to pra
wo mogłoby iefzcze nie należeć do mniemaney linii kollate- 
ralhey Szczecmlkiey, a tym mniey iefzcze należało-

remu, za świade&wem Kadłubka, pilarza X II wieku, Kazimierz IX dat pod rząd 
Marchią Gdańfką r. 1175 . Obacz wyżey o Pomeranii.

Cu) Obacz Dregera. Cod. Diplom. Pom. p. 477.
(w ) To prawo, na którym Dwór Berlińfki nie wfpiera fię więcey w fwoim 

W yktadzie, położone ieft w liście okolnym Króla Jegomości Prulkiego adreflbwanym 
■ o ftanów Województwa Pomodkiegu 1772,. i o których namianiono w lVywodzit 
Praw  o Pomtranii
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b y do Elektorów Brandeburlkich, mocą ich paktów fuk- 
ceflyiz-Xiąźęt»mi na Szczecinie.

Dwie infeudacye Pomeranii, dane Margrabiom Bran- 
deburlkim od Królów Rzym (kich, Fryderyka II. Szwaba w  
roku I 2 j r ,  i Adolfa z  Naflawa w  roku 1251, które widzieć 
cytowane w  Wykładzie Berlińfkim na karcie III, V . nie da- 
iif zgoła prawa Margrabiom Brandeburlkim do Pomeranii 
nawet nad Odrą , albo Szczecińlkiey. Celarze Niemieccy 
dawali częfto co do nich nie należało; afeudum tey Pome
ranii, względem Panftwa Niemieckiego, było uznane w  pó-- 
źnieyfzym daleko ezafie po Fryderyku-II. i Adolfie od Xią- 
żąt Szczecińfkieh.

Należy tu przynaymniey obiaśnić , ca- autor Wykładu 
Tterlińjkiego na karcie 23. powiada- o mniemanych oddziałach- 
Siąlka przez- Królów PoKkich.

Henryk brodaty XiążeWroeławlki przywłafzczył fobie 
W r. 1238. część Wielkiey Poliki od Władyffawa Pl\vaczar  
wnuka Mieczylława ftarego Xiąźęcia Wiel ko* Pokkiego,* mo
cą uczynionego działu od Bolelława Ifl. miedzy fwoiemi fy- 
nami 1139. Przemyffaw I. fyn Władyffawa Plwacza, przy 
którym tylko zoftało Gnieźno odzyikał refżtę Wielkiey 
Poliki 1242. po śmierci Henryka brodatego ; a w  R . i2?o 
podzielił tę Prowincyą miedzy fobą a bratem Bcleflawem  
pobożnym: to ieft, fam wziął Poznań, Boleflawowi dał Ka- 
Iilz. Ptzemyflaw II. fyn Przemyftawa I. naftąpił po fwoim 
cycu w  roku 1277. P°d opieką fwcgo ftryia Bolelława ; a 
po śmierci iego w  1279. przyłączył Xięftwo Kalilkie do Po- 
znańlkiego. Ten to ieft Przemylław II, który przywrócił 
tytuł Króla Pollkiego W roku 1296, a w  rok potym był za-

B  ij

(x )  Schulz w  Suplemencie p. 33. Można widzieć tenże fam text. &c.
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bity. K r<51 Przemyflaw miał furkceffbrem naprzód Włady- 
Iława Łokietka Xiążęcia na Siradziu i Kuiawach &c. a po  
nim Wacława Czecha, w  r. 1300. Po śmierci Wacława 
zafzłey w  r , 1307, inny Henryk Xiąźe Głogowfki opanował 
iefzcze Wiełką-PoHkę , albo znaczny część tey JprowincyU 
Henryk ufnarł w  r. 1309; a Władyftaw Łokietek,, który po
wrócił do Polfki po śmierci W acława, wygnał z Wielkiey 
Polfki Slążakow w  r. 1311, i 1312. Obacz cośmy pifali w y ie y  
o Pomeranii na kar. 19, 20,

To, co fię mowiło, znayduie fię w  hiftoryach Polfkich i
Sląfkióh.

Co fię zaś mówi w  W ykładzie BerMłkim względem 
N ow ey Marchii'i powiatu, ktorego ten fkrypt determinuie 
lytuacyą miedzy rzekami Drawa albo Dragę i Notećią albo 
Netze,i Kudaalbo Kuddow,albo opowiecie Wałeckim,to fię 
objaśniło to Szczigulnych Wiadomościach o Notoy Marchii.
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